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Ulaszoiotin zagrazo... II. S. A.
Przeciwko podżegaczom wojennym

występuję Henry WaRIace
WAŚ?$$ibTON (API). —  „Ż..'Jen kr_.i na kuli ziemskiej 

nic zagrazaŁInteresom Stanów Zjednoczonych. Nie, prócz Wa~ 
szyngfonu nie mąci pokoju i bezpieczeństwa naszej ojczyzny'* 
-■— oświadczył kandydat na prezydenta USA- Heiuy Wallacc, 
przemawiając w komisji wojskowej senatu, przeciwko wpro 
wadzeniu obowiązkowej służby wojskowej.

Analizując doktrynę Trumana do
chodzi się do wniosku, że bezpieozeń 
ótwu 'Ameryki „zagrażał1 dążenie 
wszystkich zacofanych krajów na św:e 
oie do podniesienia swego poziomu. 
„Trumanowi zdaje stę «—■ powiedział 
Wallace — że groźbą bomby atomo
wej uda m<u Się usunąć konieczność 
przeprowadzenia reformy rolnej we 
Włoszech, lub. że pogróżki użycia in 
ńyoh broni zdołają zastąpić głód wie 
dzy wśród analfabetów.

.Amerykańska polityka zastraszenia 
nie zdoła jednakże powstrzymać dą
żenia do modernizacji przemysłu w 
mało uprzemysłowionych krajach,

które pragną ostatecznie zlikwido
wać resztki feudąlizmai. Dążenia te 
zagrozić mogą jedynie ciasnym inte
resom wielkich przemysłowców całe 
go świata".

Wallace wystąpił następnie ostro 
przeciwko • planom wprowadzenia o- 
bowiązkowej Służby wojskowej, przed 
stawionym przesz Trumana i ministra 
obrony, Forrestak*. „Jest to plan bez
względnej agresji" — oświadczył Wal 
lace. Dolary amerykańskich płatni
ków 1 życie żołnierzy amerykańskich, 
iść mają na obronę międzynarodo
wych przywilejów wielkich monopo
li. Przygotowania do obowiązkowego

przeszkolenia wojskowego przypora* 
nają całkowicie metody nazistowskie. 
Młodzież wychowuje się w duchu po 
pierania rządów faszystowskich za 
granicą i wzmacniania, idei anty demo 
kratycznych w kraju.
- „Pamiętając o matka-ch i- żonach lu 
cizi, których pragnie się złożyć w o- 
fierzę w bezmyślnej zawierusze, kon 
gres powinien odrzucić doktrynę Tru 
mana i  proponowaną przejz- niego mo 
bilizację" — oświadczył w końcu Wal 
lace.

W Budapeszcie został odbudowany przez naród węgierski „Most Wol- 
ności“

Bidanll nie dba o bezpieczeństwo Francji
PAR YŻ  (PAP ) „Ordre" poddaje I 

torowej krytyce polityką zagranicz
ną miaistra Bidąult. „Stwierdzamy 
—  pisze dziennik —  że Bidault po
rzuci! gwarancje bezpieczeństwa, nie

Co dUzian n£ejj&
Dobrana kompania
Jeśli ktoś na świecie miał jesz

cze złudzenia co do istotnego ob
licza rządzących sfer Stanów 
Zjednoczonych, to obecnie nie 
ma już chyba żadnych wątpliwo
ści, Przed dwoma dniami Izba 
Reprezentantów USA uchwaliła 
objęcie frankistowskiej Hiszpa
nii osławionym marsnaliowskim 

A planem „pomocy" dla Europy.
Nie trzeba przypominać kim 

jest Franco i Co się obecnie dzie
je w  Hiszpanii. Uch\ ały ONZ, 
powzięte wkrótce po zakończeniu 
wojny, a będące wyrazem poglą
dów wszystkich niemal państw 
świata, potępiły reżim gen. Fra? 
co, jako faszystowski i zagrażają
cy pokojowi.

Od czasu uchwały ONZ nie 
tylkoJSSą nastąpiła poprawa sto- 

Hiszpanii, ale jeszcze i 
bażdzfcj wzmógł się łam terror,. 
jeszcze głośniej skrzypią szubie- 
nłce, jeszcze większy jęk rozlega 
się z więzień. Franco rządzi tak, 
jak rządzili jego przyjaciele i so- 
juszricy, uznacS przez całą ludz
kość za zbrodniarzy — Hitler i 
Mussolini.

A  mimo to „demokratyczna A- 
meryka", „kraj wolności", jak 
lubią nazywać siebie władcy Sta
nów Zjednoczonych, postanowiła 
przyjąć krwaayego' gen. Franco 
na wspólnika - do swoich planów 
ujarzmienia Europy.

Uchwała Izby Reprezentantów 
zapadła. Stany Zjednoczone po
kazały swe prawdziwe, profaszy- 
stowskie oblicze. Ale —  wbrew 
swej woli i chęci"— musiały się 
zaraz cofnąć, bo «e wszystkich 
stolic świata nadchodziły wieści,

o tak wielkim rburzeniu, 
że nawet cyniczni władcy USA 
musieli się zawahać. Uchwała zo
stała anvIowana.

Nie znaczy to jednak, by współ 
praca z Franco ustala. Nie. Bę
dzie tylko dyskretniej prowadzo
na.

.•Wolna'' i „demokratyczna" A- 
meryka w spółce z faszystow
skim zbrodniarzem — to przecież 

.warto zapamiętać! (w)

| zbędne dla naszego kraju W stosun 
i ku do Niemiec. Zgodził się na to, 
! by Niemcy nie były traktowane ja
ko państwo zwyciężone i dopuścił 
do tego, że rządy. Waszyngtonu i 
Lendy nu przystąpią do ich odbudo
w y — jeśli trzeba nawet ze szkodą 
Francji.
. Bjdauit .wypowiedział się .'za czę
ściową . rewizją traktatu pokojowe
go z Włochami i wkrótce Włochy 
będą się domagały całkowitego u- 
chylenia traktatu".

Żydzi oskarżają Anglię
Brytylssysy odbierają broń Żydom a rozdają Arabom

Niedzielny numer

»Zw ierciadła«
przynosi in. in. artykuły

Dr Antoniego Knota „Epizody 
wrocławskie w roku Wiosny Lu- 
dów“

Na wa ry „Literaci zaczęli, czas 
na plastyków",

Mirosława Kowalewskiego: „Po 
prawiamy przyrodę'*,

Elżbiety Miłanczówuiy: „Grun
waldzki Most*', §

„Kaprysy przyrody głębin mor 
skich“, ■

Andrzeja Waligórskiego wy
wiad z reżyserem Leonią Jabłoń- 
kówną,

Stała rubryka „To, o czym się 
mówi", dział mody. Numer boga
to ilustrowany.

LA K Ę  SUCCESS (API.). —  Rada 
Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczo 
nych przyjęła wczoraj jednomyślnie 
propozycję amerykańską wzywającą 
do natychmiastowego zawieszenia 
broni w  Palestynie. Jednocześnie 
Stany Zjednoczone przedłożyły inną 
propozycję, by zwołać specjalną se
sję walnegr zgromadzenia na temat 
Palestyny na 16 kwietnia.

Związek Radziecki i  Ukraina 
wstrzymały się od głosu.' Propozycja 
przeszła 9 głosami.

Przed przyjęciem propozycji ame
rykańskiej w  sprawie zawieszenia 
broni i zwołania specjalnej sesji 
przemówił Shertok, przedstawiciel 
Agencji Żydowskiej, Shertok oświad 
czył, że Żydzi nie, mogą przyjąć pro 
pozycji zawieszenia broni wewnątrz 
Palestyny, ponieważ w  wąikę wmie 
szane są siły spoza granic Palestyny 
a mianowicie z krajów Ligi Arab
skiej. Tego rodzaju, zawieszenie 
broni oznaczałoby w  praktyce hojsf- 
tuiację Żydów.

Shertok podkreślił, że w  razie 
przyjęcia propozycji amerykańskiej 
należało by stworzyć specjalną w ła
dzę, która by kontrolowała wykona 
nie zawieszenia broni. Shertok Oskar 
żył Wielką Brytanię o udzielanie po 
parcia Lidze Arabskiej.

Kilka dni temu, władze brytyjskie 
przekazały Arabom większą ilość 
broni odebranej Żydom, Rada Bez
pieczeństwa zaś nie stworzyła żad
nej siły zbrojnej dla poparcia planu 
podziału ani nawet nie. uzbroiła

tych, którzy tego podziału i siebie 
bronią.

„Nigdy jeszcze —  mówił dalej 
Shertok — agresja nie odbyła się 
w  sposób tak oczywisty, tak jawny 
i tak wybitnie arogancki. Siły zbrój 
ne rekrutują otwarcie rządy państw 
arabskich. Podczas gdy Rada Bez
pieczeństwa radzi tydzień po tygod 
niu, Arabowie zajmują stanowiska 
bojowe i przygotowują się do ata 
ku ńa wielką skalę; m ając' nadzieję 
zmuszenia Narodów Zjednoczonych

do podporządkowania się ich woli 
i rozwiązania kwęstii palestyńskiej 
silą.

„A  jednak —  ciągnął Shertok —  
strumień życia okazał się silniejszy. 
Zarówno sam podział jak i proces 
tworzenia państwa żydowskiego po
suwa się naprzód. Państwo żydow
skie już obecnie jest organiczną czę 
śćią składową Palestyny. Bez wzglę 
du na to, co ma nastąpić,. Żydzi zde 
cydfewani są zdobyć potrzebną broń 
i bronić siebie i swego państwa.

Bitwa przy świetle reflektorów
JEROZOLIMA (PAP.). —  Pod mu 

rami starej dzielnicy miasta Jerozo
limy rozegrała się w  czwartek wie
czorem, przy świetle' reflektorów, 
bitwa między Żydami i Arabami. 
Interweniowały również wojska bry 
tyjslde.

Słychać było przez dłuższy czas

miarowy terkot karabinów maszyn® 
wych i kilka eksplozji, które przy 
puszczalnie pochodziły od, wybu
chów pooisków lekkiej artyląjńl bry 
tyjskiej, strzelającej cel cm „ostrzeż® 
nia“ stron walczących'®!';.zmuszeni® 
ich do zaprzestania walki.

Ś l i n  z  „Kolonializmem" u  A m e r t ó
O s t r e  a t a k i  u /  B o g o c i e  r> 

przeciw imperium Wielkiej Brytanii
BOGOTA (API). — Panamerykań- 

ską konferencja w Bogocie, w której 
uczestniczy 21 krajów kontynentu a- 
merykańskiego, stoi pod znakiem ata 
ków na Wielką Brytanię. Na ostat
nim zebraniu konferencji wystąpił ar 
gentyński minister spraw zagramicz-

Dniem i nocą jadą z  Berlina
urządzenia przemysłowe na zachód

BERLIN (PAP) Dzienniki w  radzieckim sektorze Berlina ogłosiły ko
munikat agencji ADN o zarządzeniach władz radzickich w  sprawie 
ochrony gospodarki Berlina. Komunikat stwierdza, że wywożenie urzą
dzeń .przemysłowych i ̂ towarów z Berlina do zachodniej strefy Nie
miec przybrało w ostatnich dniach zastraszające rozmiary.

gistrat Berlina, by przedsięwziął nie 
zwłocznie kroki dla zapobieżenia 
tym nieprawnym aktom przedsię
biorców i spekulantów, które zagra
żają normalnemu funkcjonowaniu 
gospodarki berlińskiej oraz stano
wią groźbę bezrobocia wśród ludno
ści.

Ze sw e j. strony komendantura ra
dziecka zastosowała już konieczne 
środki przeciwko potajemnemu wy
syłaniu towarów z Berlina do stref 
zachodnich. Jeżeli magistrat będzie 
nadal traktował obojętnie tę grabież 
gospodarki berlińskiej - - komendan 
tura radziecka będzie musiała przed 
sięwziąć jeszcze surowsze kroki.

m  luty-n z Berlina wysłano 2 
tys. wagonów ; z różnym ładunkiem, 
w okresie od 20 do 30 marca zosta
ło wywiezionych około tysiąca wa
gonów. .Panadjo. drogą wodną w y
wieziono z Berlina do stref zachod
nich 1173 tony maszyn i ich części, 
złomu, materiałów budowlanych i 
inn go mienia.

31 marca przedstawiciel radziec
kiego komendanta przy magistracie 
berlińskim, Major Oczkin, przyjął 
zastępcę nadburmistraa Berlina dr j

Friedęnsburga (CDK) i kierownika 
wydziału gospodarczego magistratu- 
Klinvclhofera (SPD) i zwrócił ich 
uwagę na mnożące się wypadki po
tajemnego wysyłania urządzeń i to
warów z  przedsiębiorstw berlińskich 
do stref zachodnich. Wszystkie ie 
nielegalne machinacje poszczegól
nych przemysłowców i spekulantów 
z regułr zynione są z wiedzą wy
działu gospodarczego magistratu. 
Komendantura radziecka wzywa ma |

nych, Bramuglia, który zażądał skofc, 
czenia z .,kolonielizrnem“ w Amery
ce. „Nie możemy się pogodzić — o- 
świadczył on — z zasadą obcej kon
troli na terytorium Ameryki". Po
dobnego zdania byli również przed
stawiciele innych republik południo
wo - amerykańskich.

Po dłuższej dyskusji wyłoniono spe 
cjalny komitet, który zajmie się spr® 
wą kolonii europejskich- w Ameryce. 
Przewodniczącym tego komitetu o- 
brany został delegat republik^ San 
Domingo, Sanches. Zadanie, jakie P° 
wierzono komitetowi, uważa on za aaj 
bardziej drażliwą sprawę w całej kon 
fereneji.

Pobieżna obserwacja przebiegu kon 
fereneji wskazuje, że min. Marshall 
nie broni Anglii, ale nawet inspiruje 
jej przeciwników do ostrych wy
stąpień.

Znamienne
oświadczenie

PR A G A  (PAP) Jak donosi agencja 
CTK, profesor-.matematyki na uni
wersytecie londyńskim Hyman I/>- 
vy oświadczył studentom praskam, 
że Związek Radziecki nie tylko wie, 
jak produkować bomby atomowe* 
lecz posiada już takie bomby.
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Pawilon u  szklą 
i żelaza

na Międzynarodowych 
Targach Poznańskich

Dyrekcja Przemysłu Miejscowego 
przystąpi w najbliższych dniach do 
budowy i a Międzynarodowych Tar
gach Poznańskich własnego pawilo
nu ze szkła i żelaza. Będzie on 
prawdziwą ozdobą architektoniczną 
terenów targowych.

Włoscy socjaliści
solidaryzują się z PPS
RZYM (PAP). —  Włoaka parbia so

cjalistyczna wyraziła solidarność z 
PPS i czechostowacką partiią soojal- 
desraokrat y czmą, oświadczając, że od- 
UtiBuoa uchwały Cormsco z dnia 20 mair 
joa (Zijassd socjalistów w Londynie), 
podkreślając ich antysocjalistyczny 
charakter. Socjaliści włoscy przeciw 
stawią saą próbom wciągnięcia nano 
<łu włoskiego do polityki bloków, któ 
re są awangardą interesów obcych.

Clay e t a  odbudować
przemysł niemiecki

W ASZYNG TO N '(PAP.). —  Dowód 
ca amerykańskiej strefy okupacyj
nej w  Niemczech gen. Clay wezwał 
do odbudowy przemysłu niemieckie 
go, jako „podstawy rekonstrukcji 
Europy5*.

Clay wyraził przekonanie, iż Niem 
ey „ostatecznie5* oprą swój system 
gospodarczy na zasadach kapitali
stycznych i staną się „skuteczną51 
zaporą przeciwko próbom „penetra
cji komunistycznej**.

*Pąwyższe oświadczenie gen. Clayca 
zostało wczoraj opublikowane przez 
komisję budżetową Izby Reprezen
tantów.

podpalenie Reichstagu...
Nowe szczegóły spisku faszystowskiego we Włoszech

RZYM  (PAP) Dziennik „Unita" o- 
g.tasz a dalsze szczegóły spisku łaszy 
stowskiego, którego celem mięto 
być przekreślenie wyniku wyborów 
i wprowadzenie we Włoszech dykta 
tury.

Zamieszczając fotokopie różnych 
dokumentów, dziennik stwierdza, że 
spisek został wykryty przez bur
mistrza Turynu Negarville, który 
złożył odpowiedni raport na ręce 
prokuratora republiki. Spisek zor
ganizowany był przez „narodowy 
front antybolszewicki" oraz „wło
ską armię wyzwolenia", na czele 
której stoi marszałek Messe. Obie

te organizacje są ściśle związane z 
partią liberalną i  z  włoską unią mo 
narchtotyczną. Organizacja marszał
ka Messe posiada liczne nielegalne 
komórki w  Rzymie i  w  innych mia
stach. Komórki te kierowane są 
przez wyższych oficerów.

Bojówki faszyatawslde mliały być 
w  pogotowiu począwszy od godziny 
24 dnia 17 kwietnia tj, na dzień 
przed wyborami. Oddziały mliały Się 
skoncentrować w  pobliżu lofcaUi wy
borczych, by móc przystąpić do na
tychmiastowego działania „zależnie 
od rozwoju sytuacji wyborczej".

Elementy przeznaczone do prowo-

Iflp lli i F i j i i i  i  lerimie
w oświetleniu prasy francuskie!
PAR YŻ  (PAP.). —  Postępowe

dzienniki paryskie nawiązując do 
zarządzeń marsz. Sokołowskiego 
podkreślające przyczyny jego szukać 
należy w jednostronnych uchwałach 
konferencji we Frankfurcię i  Lon
dynie, oraz w  przygotowaniach do 
scalenia strefy francuskiej z  Bi- 
zonlą. -

„L*Humanite“  pisze: „Jeśli Ame
rykanie nie mają nic do ukrycia, 
cóż będzie im szkodziła kontrola do 
kumentów przy wjeździe do strefy 
Radzieckiej? Amerykanie kontrolu 
ją skrupulatnie .wszystkich przejeż
dżających przez ich strefę do kra
jów  wschodnio -  europejskich, nie 
mogą więc się skarżyć jeśli sami też 
będą kontrolowani. Chodzi o to, 
że koalicja zachodnią pragnęłaby 
grać przy dwóch stołach jednocześ
nie.

Strefy zachodnie zostały całkowi
cie zamknięte przed Związkiem Ra
dzieckim, lecz jednocześnie anglo- 
sasi chcieli utrzymywać w  sercu 
strefy radzieckiej cenirum akcji po
litycznej, wojskowej i gospodar
czej. C i sami ludzie, którzy sprze
ciwiają się. umiędzynarodowieniu 
Zagłębia Ruhry pod pretekstem, że 
otwierałoby to drogę wpływom ra
dzieckim, uważają za rzecz natural
ną zajmowanie 3/4 Berlina zdobyte
go przez Armię Czerwoną**.

k&cji miały byi wyiwstóww w  1«- 
giiymaoje partii lewicowych, by w  
ten sposób dać rządowi pretekst do 
represji przeciwko stronnictwom de 
mokratycznym i do uniewaźnlienik 
wyborów oraz do zwrócenia odipo- 
wiedzi-ailnośoi za ten krok na front 
demolcratyozno-ludjowy. W okólniku, 
ogłoszonym przez dziennik „Unita", 
kierownicy spisku powołują się 
na poprzednio wydane rozporządze
nia , oo świadczy o tym, że spisek 
przygotowywany od dawna, zorga
nizowany byt na zasadach ~ ściśle 
wojskowych.

„Unita'1 przynosi jednocześnie ar
tykuł wstępny wioesełcretarza partii 
komunistycznej Piętro Seęchi, letóry 
stwierdza, że spisek posiada wiele 
cech upodabniających go do wypad 
ków, jakie miały miejsce w  związku 
z  podpaleniem Reichstagu, Rząd u- 
trzymuje nadal na stanowiskach od 
powiedziałnych w  policji i  wojsku 
ludzi bezpośrednio zaangażowanych 
w  zamachu i nie daje odpowiedzi 
na pytanie, czy zamierza uznać w y
nik wyborów w  razie 'wyciąstwa 
frontu demokrałyczno-Iudowego.

W  międzyczasie Stany Zjednoczo
ne posyłają do Włoch coraz więcej 
uzbrojonych agentów, którzy wzmac 
nióją grupy „komandosów", rozrzu
cone po różnych miastach ■ włoskich, 
jak również emisariuszy typu M y
lona Taylora.

Zarzu ty  zdrady tajem nicy 
bomby atomowe!

P r z e d  o ś w i a d c z e n i a  g en . R e b e r ts o ia
0 utworzeniu państwa

z « c l io « f n lo -n§Gmś&cBtie>€g&

PA R YŻ  (PAP.). —- Specjalny ko
respondent „Ce Soir“  w  Waszyngto
nie Longuet donosi, że minister spra 
wiedliwości Clark zamierza wyto
czyć procesy 6-ciu bliskim współ
pracownikom RooSevelta, zatrudnio-^ 
nym w  ministerstwie finansów ^ 
spraw zagranicznych, oraz 12-tu' 
przywódcom partii Wallace‘a. Oso
bistości te mają* być oskarżone o rze 
komę „wydanie tajemnicy bomby

atomowej".
Korespodent podkreśla, -że. celem 

tych inspirowanych procesów, nie 
opartych na żadnym materiale do
wodowym, jest skompromitowanie 
za pomocą absurdalnych oskarżeń 
przedstawicieli postępowej części 
społeczeństwa amerykańskiego oraz 
zmniejszenie szans wyborczych kan 
dydatury Wallace‘a w  wyborach na 
prezydenta USA,

455 milionów zł na inwestycje
d la  s e k to ra  p ry w a tn e g o

Ciche rozmowy w Madrycie
m ^uzy wysłannikiem Trumana a gen. Franco

Trójsektorowy model gospodarki 
narodowej, wytyczając obok sektora 
państwowego i spółdzielczości 
właściwą linię Tozwojową inicjaty
w ie prywatnej, daje jej odpowiedni 
udział* w  Planie Inwestycyjnym, 
przeznaczając poważne sumy na po 
moc finansową dla przedsiębiorstw 
prywatnych,

W r.b. Plan Inwestycyjny dla sek 
fora prywatnego zamyka się cyfrą
455.555.000 złotych. W  sumie tej
220.185.000 zł. (przeszło 50%) stano
w i kredyt państwowy, a 226.170.000 
zł. środki własne przedsiębiorstw 
prywatnych.

Rozdział kredytów przeprowa
dzany według linii ustalonej ' przez 
Zjednoczenia Branżowe i  terytooai- 
ae Izby Przemysłowo - Handlowe 
przewiduje przede wszystkim pokry 
oie zapotrzebowania przedsiębiorstw 
przemysłowo ' a handlowych 'w  okrę
gu warszawskim, przeznaczając na 
ten cel 37,5% globalnej sumy kredy 
łów, i  gdyńskim (23,6% kredy
tów).

W dalszej kolejności zaopatrywać 
ne będą w  kredyty okręgi: katowic
ki (6,3%), częstochowski J6%), szcze 
emski (4,3%), wrocławski (4,3%) 
i inne.

Uwzględniając potrzeby poszcze
gólnych branż przemysłu i handlu,

Plan Inwestycyjny dla sektora pry
watnego stawia na pierwszym miej
scu branżę chemiczną, przeznacza
jąc dla niej wysoką kwotę
112.407.000 zł.

Następnymi z kolei branżami, ko
rzystającymi z pokaźnej ilości kre
dytów, są: metalowa i elektrotech
niczna, spożywcza, przemysł drzew 
ny. budowlano - instalacyjny i in.

17.116.000 zł przeznaczono na in

westycje dla drobniejszych gałęzi 
przemysłu i  handlu prywatnego, 
przy Czyha uwzględniono tu w  du
żej mierze potrzeby drobnych przed 
siębiorstw handlowych i usługo
wych (warsztaty szewskie, krawiec
kie, zakłady gastronomiczne, fryzjer 
nie i  .inne). Ogółem na inwestycje 
dla handlu detalicznego i przedsię
biorstw usługowych sektora prywat 
nego przeznaczono 7.296 tys. zł.

ta Trumana do Watykanu, Myro- 
nem Taylorem.

Oficjalnie nie ujawniono tematu 
rozmów, ale korespondenci uważa
ją, że musiały to być sprawy poważ 
ne, ponieważ przedmiot rozmowy 
będzie dyskutowany na dzisiejszym 
posiedzeniu gabinetu pod przewod
nictwem Franco.

Przy rozmowach obecny był ame
rykański. charge d‘ąffaires w  Mad- 
ryęie Culbertson oraz doradca Tay
lora.

Dziś Myron Taylor odbędzie roz
mowę z nuncjuszem papieskim w  
Madrycie, Gaetano Cicognani.

Korespondenci prasowi w  Wa
szyngtonie donoszą że obecnie po 
niefortunnej uchwale Izby Reprezen 
tantóW i je j odyroł&niu przez wspól
ną sesję kongresu należało się spo
dziewać zatuszowania sprawy. Tym 
czasem wiadomości z Madrytu wska 

] żują że Waszyngton pragnie utrzy- 
i mać kontakt z generałem Franco 
licząc się prawdopodobnie z możli
wością złagodzenia oporu szesnastu 

| państw, korzystających z planu 
I Marshalla.

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE
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PRZYDZIAŁY
__ W drugim kwartale br. rozózie-

loeie będą następujące ilości tkanin 
między pracowników: ponad 60 mil. 
metrów materiałów bawełnianych,
8,6 mil. m. wełnianych, 5,8 mdl. m.
lnianych i '5,7 mil. m. jedwabnych, a 
prócz tego pewne ilości konfekcji i 
wyrobów dzianych.

— W tym samym okresie rynek 
krajo-wy otrzyma 606 tys. par obuwia 
skórzanego, 450 tys. par obuwia z de 
mobilu i 181 tys. par trzewików prze 
myślowych.

— Przemyśl obuwniczy otrzyma w 
U  kwartale br. 1.815 toct skóry pode 
szwowej i 354 tony jachtów oraz 317 
tys. m. krw. wierzchów chromowy oh ■ 

KOBIETY W RZEMIOŚLE
— W ciągu 1947 r. na terenie Pol

aki wydano kobietom ponad 13 tyi. 
dyplomów mistrzowskiak i 35 ty®, dy

j p łomów czeladni czydh.

FORTY I ŻEGLUGA
— W drugiej dekadzie marca br. 

weszło do portu szczecińskiego 63 
©tatków, wyszło 42. Import wyniósł 
734,7 ton, eksport 46,805,2 t.

— Pierwsze transporty węgla Odrą 
do Sze&ecima wyniosły 30,000 ton..

— Ze Szczecina wyszły na . Śląsk 
pierwsze banki z rudą szwedzką. 

PRZEMYSŁ
Produkując miliard pudełek * zapałek 

w  roku 1947, Polski . Monopol Zapał
czany przekroczył produkcję w roku 
1908 o 200 proc. !

Przeciętne zużycie zapałek na jędr
nego • obywatela wynosiło w Polsce 
przed wojną 11 pudełek, a według 
I statystyki Polskiego Monopolu Zapał 
caanego wzrosło »w roku 1947 do 84 
pudełek.

£ S B S T € M tff  D O R S Z A  D O  N I E M K O  
, Caofe-ak. Rybna zawarła umową s

administracją niemiecką w radzieckiej 
strefie okupacyjnej na dostawę z Pół 
ekd dorsza. Do tej pory wywieziono 
do Berlina ponad 100 ton dorsza w lo 
dzie w stanie świeżym (z głowami). 
Przewidziana jest również wysyłka 
dorsza solonego.

OGŁOSZENIE USTAWY O SAMO
RZĄDOWYM FUNDUSZU WYRÓW
NAWCZYM.

W Dzienniku Ustaw z 20 marca 
została m. in. ogłoszona ustawa o 
Samorządowym Funduszu Wyirównaw 
czym. Tym samym traci moc obowią 
żującą dekret o Komunalnym Fundu 
szu Pożyczkowo -  Zapomogowym. Dq 
czasu powołania przecz Radę Państwa 
Zarządu Funduszu, do którego wcho
dzą przedstawiciele ministerstw: Ad
ministracji Publicznej, Ziem Odzyska 
nyoh i Skarbu, sprawy bieżące zała
twia Wuro Komunalnego Funduszu.

PąZECłW PIEGOM
i ŻÓŁTYM PLAMOM
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Generał USA
przeciw
powszechnej służbie 
wojskowej

WASZYNGTON (PAP). — Gemerał 
amerykański Holdiridg* ostro zeprote 
stował piaeclwkio .odmowie umożW- 
wiienia mu złożenia zeznań, pirzepiw- 
kp powszechnej służbie wojskowej, 
przed koanioją spraw wojskowych se 
matu.

W liście do przewodnicząc ego tej 
komisji senatora Gumey‘a Holdridge 
oświadczył, że wprowadzenie ójbowią/z 
ku. powszechnej służby Wojskowej 
,^wzmocniłoby faszystowskie i miiitar 
ne państwo, w jakie przekształciły 
się Stany Zjednoczone pod przewodni' 
ctwem Trumana**.

Konfederacja Pracy
demaskuje demagogie 
rządu francuskiego 

PAR YŻ  (PAP.) —  W związku z 
decyzją rządu w  sprawie obniżenia 
cen niektórych towarów, Generalna 
Konfederacja Pracy ogłosiła- dekla
rację stwierdzającą, że przy podro
żeniu kosztów utrzymania o 20%, 
obecna zniżka cen stanowi w  budże 
cie pracowniczym zaledwie 3 pro cen 
towy pius. Konfederacja wezwała 
rady załogowe do ujawniania dema 
gógiczńych manewrów rządu i  do 
propagowania masowego ruchu na 
rzecz realnej redukcji cen.

Trabowie
ogłosili blokadę
J e r o M o i i m ę i

.JEROZOLIMA. (PAP). — Sytuacja 
Gprowiizacyjina ludności żydowskiej w 
^Jerozolimie staje się z  każdym dniem 
coraz bardziej krytyczna. Arabowi© 
oświadczyli, że nie dopuszczą do Je- 
roaoddmy żadnych żydowskich k-onwo 
jów„ z żywnością.

Dotychczasowe próby Haganah 
przerwania blokady orabskiej zakoń 
czyły się mcpoiWÓdizienń>em. W czasie 
ostatniej próby, podjętej w ozwairtek, 
poległo w wąteeh z  Arabami 17 Ży
dów. Ze źródeł arabski-ch donoszą na 
wet o 60 zabitych.

Podobno władza brytyjskie pro
wadzą z Arabami pertraktacje w 
sprawie przepuszczenia, do Jerozoli
my ikofrnwoju z żywnością dla głoduflą 
c-ej ludności, żydowskiej.

P stffa lelegrafiemBt
Q  POLSKA. Główna komisja współ 

pracy o-rganizacji młodzieżowych rc« 
poczta przygotowania do miiędzyna- 
rodowej kónferernoji młodzieży pra- 
pującej, która odbyć się ma w War
szawie w dniach od 1 — 10 sierpnia.

__ I>o Bołski nadeszły figi suszone
w  ilości około 80 ton. Będą one sprze. 
dawane w sfldepech, „Społem** po 360 
zł za kiło i

Q  FRANCJA. — Rada Ministrów 
obradowała nad nieudaną ucieczką 
dwóch ministrów z Pragi, w co za
mieszani są urzędnicy ambasady finau 
cuiskiej. Za kDka dni rząd ogłosi ko
munikat w tej sprawie.

— W dniach od lO-go do l l - g »  
kwietnia odbędzie/ się w "'Paryżu mię
dzynarodowa konferencja w sprawne 
pomocy dla demokratycznej Grecja.

q  ZSRR. W okręgu smoleńskim, w 
oftoolicy Jarzmy odkryto bo-gate 
złoża węgłowe.'

q  SZWAJCARIA. Prezydium kon
ferencji dla spraw wolności - informa 
ojd i prasy odrzucało jednomyślnie 
wniosek argentyński oo do s zaprosze
nia na konferencję Hiszpanii.

q  WŁOCHY. W Ceanpocałe zamtor 
dowano sekretarza Zw. Zaiwodiowych 
Pracowników Ro.lnych na Sycylii. 
Przeciwko faszystowski eonu terroro
wi ogłoszono jednogodzinny strajk 
protestacyjny na całej wyspa®.

q  USA. Philip RandoJph oświad
czył w komisji spraw wojskowych f *  
naitu, że jeśli w armad amerykanskiąf 
nie zostanie zniesiona dyskrymiinaK^a 
rasowa, Murzyni będą ©ię opiera* 
wcieleniiu ■ do wojska.

q  WĘGRY, Prezydium węgierskŁaf 
p a &  ©ocjal r * demiokratycznej odiw# 
łało a parlamentu szereg posłów a 
pozycyjnej grupy prawicowej.

I BERLIN (PAP ) W kołach politycz- 
«y ch  Berlina przywiązują dużą wa- 
gc do oświadczenia, które ma zło
żyć w  dniu 7 kwietnia przed parła- I 
mentem krajowym północnej Nad- 
ren4 gubernator brytyjski gen. Ro
bertson. W  kołach tych przypusz
czają, że oświadczenie Robertsona 

i będaie dotyczyło utworzenia pań-
! stwa zachodnao-niemieokiego. Przy- 
! puszczenie to opiera się na fakcie,
: go na posiedzeniu parlamentu ma- 
[ ją  być obecna przedstawiciele ko-

1 misji zagranicznych frankfurckiej 
rady gospodarczej, oraz wszyscy pre j  

| mierzy krajowych rządów niemiee- i 
Ijkśch w  strefie brytyjskiej.

Generał Robertson nie ogłosi praw 
dopodobnie o formalnym ntworze- 
niu rządu zachodn io-niemieck i ego 
lecz na razie zapowie tylko goto
wość mocarstw zachodnich utworze
nia tego rządu w  najbliższym czasie 

I i wezwie Niemców do współpracy w 
readazowandu swych planów.

M AD RYT (API.). —  Korespon- |
dent „United Press" donosi, że po
mimo wycofania Hiszpanii z planu 
Marshalla przez obie Izby Kongresu 
amerykańskiego, w  Madrycie panu
je  . w  dalszym ciągu żywa działal
ność polityczna wokół tej sprawy.

Wczoraj w  pałacu Prado, gen; , 
Franco odbył dłuższą rozmowę ze 
-specjalnym wysłannikiem prezyden



Uciekinierzy greccy skarżą sią...
(Od specjalnego korespondenta AP1 dla >Słowa Polskiego*)

Belgrad, w  marcu

Masowy napływ uciekinierów greckich do Jugosławii —  trwa na
dal. We wsi Braitowo przeszło 200 domów przepełnionych jest Greka
mi i Macedończykami, którzy uciekli na teren Jugosławii. Między ucie
kinierami znajduje się 75 osieroconych dzieci —  od niemowląt do dwu
nastolatków. Gazeta belgradzka „Borba“ zamieszcza często wypowiedzi 
tych zbiegów.

ŚREDNIOWIECZNE TORTURY

Z ofia Sofii opowiada: —  „Wojska 
rządowe przyszły do naszej wsi 

i zaczęły męczyć ludzi. Damijano- 
wi Joanidisowi włożono na głowę że- 
Y a ne koło, które zaciskano śruba
mi, Chcieli, aby powiedział, gdzie 
się znajdują partyzanci. Aleksiejowi 
Kristoforidisowi —  wlewali wrzącą 
sól w  otwarte rany pod pachami i 
trzy razy prowadzili go do wykopa
nego już grobu, ale nikogo nie zdra
dził. To prawdziwy Grek".

Olga Napcanoiiidis, łkając opowie 
da o losie swego syna Kristo:

Wzrost zatnidiiiê a
ui przemyśle uięgloujym

W  roku 1947 zwerbowano do prze 
mysłu węglowego ogółem 85 tys. 
pracowników.

W wyniku akcji werbunkowej 
ilość pracowników w  kopalniach 
węgla kamiennego wzrosła o 15.561 
osób, a w  kopalniach węgla brunat
nego o blisko tysiąc osób.

Wśród zwerbowanych poważny 
procent stanowią repatrianci z za
chodu i z ZSRR.

W  roku 1947 polski przemysł wę
glowy zatrudniał 5.144 gómików-re- 
emigrantów, z tej liczby 2.055 pod 
ziemią, a 989 na powierzchni. Cyfro 
w y  stan reemigracji górniczej w  
r.ub. przedstawia się następująco:, 
z Francji 2.844 górników, z Niemiec 
—  94, z Belgii —  110, z Holandii —  
12, z Rumunii —  84.

„13 lat! Krwawe psyt Schwycili 
go i  torturowali w  moich oczach. 
20-tu faszystów stanęło kołem i  aa 
częłi go kopać jak piłkę nożną. 
Ich buty były czerwone od krwi 
mego dziecka. Później zaczęli się 
naradzać, co mają z  nim dalej ro
bić. Jeden z  nich przyniósł t.zw. 
„phalanx“ . Jest to żelazna krata, 
w którą się wkłada palce i  kiedy 
się ją  zaćtśnśe —  lamią się, jak 
trzcina. Torturowali go najpierw 
„phalanx‘em‘*, a potem kołem na 
głowte"...
Zofia Capkim, ze wsi Misia jest o- 

barczena czworgiem dzieci. Ma lat 
czterdzieści, a wygląda na 60. Dom 
jest został w  r. 1943 spalony przez 
Niemców, gdyż mąż jej —  Deme- 
trios brał udział w  walkach o wy- 
wolenie. W  zeszłym roku przybyli 
do wsi królewscy żołnierze i  aresz
towali Demetriosa razem z  cztere
ma innymi chłopami. Znaleziono 
ich następnego dnia zastrzelonych 
w  pobliżu wsi. Później przyszli fa
szystowscy monarchiści, v.abrali ca
łą żywność i zrównali wieś z ziemią.

BOMBY N A  W IEJSKĄ SZKOŁĘ... 
I tak ciągnie się szereg wyznań — 
■ każde jest straszliwym oskarże
niem zdrajców narodu greckiego, 
doktryny Trumana.

75-lefed AJeksos Burduni opowia
da, że wyszezypano mu brodę i spa
lono włosy na głowie, bo chciano 
się dowiedzieć, gdzie się znajduje 
jego syn Leonidas —  bojownik z  
czasów okupacji, aresztowany w  o-

kresde angielskiej interwencji, któ
ry, obecnie uciekł z więzienia.

We wsi German wojska rządowe 
internowały 150 mężczyzn i  50 ko
biet. Wypędzono 2000 owiec i  zaka
zano uprawy roli, „aby partyzanci 
nie mieli żadnego jedzenia".

„W końcu lutego —  opowiada 
Parioculek —  wieś uasza byb  
bombardowana przez 8 bombow
ców. 12 bomb upadło na szkołę 
wiejską, na szczęście —  nieczyn
ną- Troje dzieci, które przypad
kiem znajdowały się w  szkole, zo
stało jednak zabitych".
We wsi Prokopane „demokraci 

Trumana" wypędzili całą ludmcść 
w  pole. Ludzie musieli się ustawić 
w  ciasnym szeregu i maszerować do 
Bergyiz, gdzie znajdowali się par

tyzanci. Bod osłoną tego żywego mu 
ru szły wojśka rządowe.
A to są krótkie urywki z  wetęząsa- 
*  jących opowiadań uciekinierów. 
Jugosławia pomaga tym na jbiedniej
szym, jak  tylko może, W  r. 1945 od
dała im jako locum wieś Burkes (Vo 
jerodina) i  w  dalszym ciągu ich 
wspiera.

Organizacje kobieoe umieszczają 
sieroty w  domach dziecka. Związki 
zawodowe —  zaopatrują uciekinie
rów  we wszystko, co niezbędne.

Podobnie, jak naród jugosłowiań
ski w  roku 1941, a naród czeski w  
r. 1948 —  stoją obecnie Grecy w  
szeregu wraz z  innymi młodymi de
mokracjami przeciwko tym, którzy 
chcą cofnąć wstecz kodo historii.

OSKAR K A R A F IA T
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wyjść, czy nie wyjść? __ Jaa
etą ubrać? Pogoda niewyraźna 
deszcz, wiatr. Wprawdzie mafiul 
radzi nie wychodzić, że zniszcz® 
mogą cerę, która Jest p rzedm ij 
tom ustawicznych zachwytów. 
Cay ma jednak w  tym wypadku 
rację? A  choćby nawet, to prze- 
kbhałam się już niejednokrotnie, 

lekko natarta przed 
■wejściem matowym kremem 
„Anida'* i  przypudrowana pu- 
drcm „Anida" staje się niezwykle 
odporną na słońce, . 

na mróz, 
na deszcz

nie tracąc nie ze swego uroku,’ 
przeciwnie zyskuje wiele.

kraj pierwotnych stosunków społecznych

0 sprawach prostych i o sprawaeli zaw łyeh
popularnie i pogodnie opowiadać będzie 
CO TYDZIEŃ

»M a<fazyn Ilustrowany**
R O Z B B A W ł a a a Y  Z  O Z Y T E L M I K A i B I

Teatr — to nie kawiarnia
\ Prawdziwi miłośnicy teatru przy
wykli uważać teatr za przybytek 
stuki •: ustosunkowują się do przed 
.awienia z  nastrojem skupienia, u- 
\gi i  pietyzmu. Trudno im się dzi 
S, że razi ich zachowanie tych w i- 
W , którzy widownię teatru trak- 

ł | jako salę kawiarni. Sami nie 
słuchają i innym przeszkadzają. W  
łtście do nas skarży się na nichS.R.: 
‘ »Z  chwilą podniesienia kurtyny i 
zgaszenia świateł na sali, ogarnia 
miłośnika sceny podniosły nastrój. 
Nie wszystkich jednak. Wielu uwa
ża, że -iemności na widowni są naj
odpowiedniejszym momentem, żeby 
coś „przetrącić". Z  szeleszczących 
opakowań wyjmują niefrasobliwie 
kanapki, owoce, cukierki, racząc- się 
mmi bez cienia skrępowania. W 
chwili największego napięcia drama 
tycznego, ęzy psychologicznej pau
zy, słyszy się z różnych stron szep
ty, zapraszanie, odmowy i podzięko
wania przy jednoćzesfiym chrzęście 
celofanu i  papierków.

Jeżeli ludzie ci nie mogą wytrzy
mać do przerwy z zaspakajaniem 
swych apetytów, to -może należało 
by się zwrócić z uprzejmą prośbą 
do fabryk, czekolady i cukierków, 
żeby wytwarzały specjalne teatralne 
słodycze w  bezszelestnym opakowa
niu. i 1 * Może w  ten sposób osiągnie 
się ciszę na widowniach teatrów'*.

Niestety, opis pióra pani S. R. 
jest zgodny z rzeczywistością, co nie 
przynosi zaszczytu jednostkom spo-

i śród publiczności wrocławskiej, źle 
świadcząc o ich kulturze. Oczy wi-' 

j ^ ie  czynią to tylko pojedyńcze grup 
ki, ale tak zachowujące się jedno-j

I stfa psują nastrój kulturalnym ma
som widzów i  zupełnie niesłusznie 
rzucają cień na całość widowni. Fak 

i ^  *e zasługują na napiętnowanie, 
Ijest to bowiem niedełikatność nie 
tylko w  stosunku do sąsiadów, ale 
i  do aktorów, którzy na scenie rów,

: meż słyszą te szepty i  chrzęsty.
[- ‘Przyjmijmy wszyscy to

widownia teatru nie nadaje się na 
jadalnię i że umiejętność słuchania 
widowisk teatralnych jest miarą kul 
tury-publiczności. Może da to do
bre wyniki.

* *  *

„Caritas" w  Legnicy, przy par. św. 
Trójcy zapytuje, czy nie ma kto do 
zbycia wózka do popychania, lub 
łańcuchowego dla inwalidy wojen
nego, który stracił nogi podczas bom 
bardowania w  Niemczech. „Caritas" 
chętnie zapłaci należną sumę.

0  alestyna —  to .nieduży kraj, le 
■ zący na południowo - wschod
nim wybrzeżu Morza Śródziemnego. 
Terytorium Palestyny obejmuje 
-26,3 tys. km kw., ale obszar ziemi 
uprawnej — zaledwie S tys. km kw. 
Ogromne przestrzenie kraju leżą od
łogiem ze względu na brak wody
1 urządzeń irygacyjnych. Na połud
niu rozciąga się pustynia Negeb, 
gdzie jest tylko kilka osiedli ludz
kich, do których sprowadza się wo
dę rurociągami.

Ludność Palestyny wynosi 1 mi
lion 845 tys. osób, z  czego 67 prac- 
cent zajmuje się rolnictwem. Oko
ło 456 tys. ha uprawnej lub nadają
cej się pod uprawę ziemi jest wias- i 
nością obszarników arabskich; do 

Żydów należy mniej więcej 300 tys. 
h_ uprawnego gruntu.

PLA N  'PODZIAŁU  
1 ak wiadomo, plan ONZ przewi- 

dywał podział Palestyny na 
dwa samodzielne państwa. Teryto
rium państwa arabskiego miało w y
nosić 11,1 tys; km kw., zaludnionych 
przez 725 tysięcy Arabów i 10 tys. 
Żydów; państwo żydowskie miało o- 
trzymać 14,1 tysięcy km kw. z  lud
nością 498 tysięcy Żydów i 407 ty
sięcy Arabów.

Okręg Jerozolimy, zamieszkały 
przez 105 tysięcy Arabów i 100 tys. 
Żydów miał stanowić odrębną jed- 
w© żydowskie miało otrzymać duże 
nostkę administracyjną, pozostającą 
pod władzą Rady Opiekuńczej z  ra
mienia ONZ.

Jak widać na załączonej mapce, 
każde z  tych państw składa się z 
trzech odrębnych obszarów, połączo' 
nych wąskimi korytarzami. Oba pań 
stwa mają dość obszerną linię w y
brzeża Morza Śródziemnego. Państ- 
rniasto Tel-Aviv i pierwszorzędny 
port Haifę, państwo arabskie — port 
Jaffę. Oba państwa mają dostęp do 
Morza Martwego i  prawo korzysta

nia z  jego bogaotw mineralnych.
Przy tym podziale ' Arabowie o- 

■trzymaliby ogromną większość uprą 
wnej ziemi i szereg dużych miast., 
takich jak Jalfa, Neblus, Akr, Gaza, 
Hebron. Przemysł na tych obsza
rach jest rozwinięty bardzo słabo. 
Są to tereny wybitnie rolnicze, które 
produkują 80 procent zboża i  98 pro 
cent oliwek w  Palestynie. Tym 
mniej produkcja rolnicza jest tu roz 
winięta bardzo słabo, tak, że Pale
styna musiała rok rocznie sprowa
dzać zzr granicy 56 procent potrzeb 
neso je j ziarna.

Przyczyną tego stanu są w  znacz
nej mierze

PIERWOTNE STOSUNKI 
SPOŁECZNE.

\ b f  ielkie masy arabskich fellachów 
■  ■ —  bezrolnych włościan —  w y

dzierżawiają na pańszczyźnianych 
warunkach skrawki ziemi od obszar 
ników, lub l i c u j ą  za marne wyna
grodzenie na plantacjach arabskich 
i  żydowskich kapitalistów. N a po
łudniowych, pustynnych obszarach, 
około 96 tysięcy beduinów prowadzi 
koczowniczy tryb żyda.

Rolnictwo na terytorium żydow
skim jest nastawione głównie na pro 
dukcję jarzyn i południowych owo
ców, których eksport stanowi poważ 
ną pozycję w  budżecie Palestyny. 
,W latach 1945—46 eksportowano 
przeszło 5 milionów skrzyń tych o - 
woców za granicę za cenę 3,5 milio
ma funtów palestyńskich. Jest tu 
dość silnie rozwinięty przemysł, ze- 
środkowsny w  Tel-Aviv, Jerozoli
mie, Haifia i  kilku innych miastach. 
Są to fabryki włókiennicze, meta
lurgiczne, a także duże szlifiernie 
drogich kamieni.

W  PĘTACH OBCEGO KAPITAŁU

Z arówno rolnictwo, jak przemyśl, 
są mocno uzależnione od amery 

kańskiego i  angielskiego kapitała, 
reprezentowanego przez szereg ban- i

Ików i  towarzystw oraz potężnych' 
trustów naftowych. Jakkolwiek bo. 
wiem  Palestyna nie posiada źródeł 
naftowych, to terytorium jej prze
cina słynny rurociąg, odprowadza
jący ropę z  Kirkuka do Haify, stra
tegicznej bazy imperializmu angiel
skiego na Morzu Śródziemnym.

Ućhwjiając wniosek o podziale 
Palestyny, ONZ zaznaczyła, że po
mimo podziału należy Palestynę 
traktować jako ekonomiczną całość, 
zwłaszcza w  takich sprawach, jak 
cła, waluta, transport, irygacja i  m » 
lioracja ziemi.

N ie ulega wątpliwości, że konse
kwentne stosowanie zasady ekono
micznej jedności kraju oraz bliską 
i  przyjazną współpraca obu państw 
mogłyby sdę przyczynić do uspoko
jenia wewnętrznego wrzenia i za
pewnić skołatanemu ustawicznymi 
rozruchami krajowi warunki sprzy
jające ekonomicznemu rozwojowi i  
podniesieniu dobrobytu zarówno ży
dowskiej jak arabskiej ludności.

Niestety, ta ewentualność nie ledp 
snąć w  interesie Stanów Zjednoczo
nych, które nieoczekiwanie 1 wbrew 
dotychczasowemu stanowisku sprze
ciwiły się podziałowi Palestyny.

Wielki plebiscyt kulturalny 
» C Z Y T E L N I K A ®

^  yskusja na temat upowszechnie- 
nia literatury byłaby dyskusją 

jałową i  niepotrzebną, gdyby brali 
w  niej udział tylko literaci i  kryty
cy literaccy, gdyby nie zapytać o 
zdanie ' wielomilionowej rzeszy, dla 
której przecież ta literatura i  kul
tura jest tworzona.

Na terenie naszego kraju dał się 
zauważyć szkodliwy dystans między 
pisarzem a czytelnikiem: - to oder
wanie się pisarzy od kręgów swoich 
czytelników, a z  drugiej strony brak 
wszeikiegokon taktu czytelnika z twór 
cą, doprowadził do zupełnej elitar
ności literatury, do wytworzenia od
rębnego języka krytyczno - litera
ckiego, a w  rezultacie do niezrozu
mienia dzieł pisarzy przez czytelni
ka. Dystans pogłębiał się, sztuka 
coraz bardziej tworzyła „sobie a 
Muzom".

Za granicą rozpowszechniony jest 
szeroko system ankiet i  plebiscytów 
literackich. W  ankietach takich au
torzy i  wydawcy zwracają się do 
czytelników z  najrozmaitszymi zapy- 
taełeeaL Odpowiedzi, dana f«rę—er-T-t

i bezpośredni*, są cennym materia
łem doświadczalnym, stają się bądź 
aprobatą, bądź krytyką działalności 
wydawcy, twórczości pisarza.

Zainicjowana przez Spółdz. Wyd. 
„Czytelnik" akcja szeregu wieczo
rów  autorskich zbliżyła czytelników 
do ich ulubionych autorów. Przez 
kluby literackie czynione są z po
wodzeniem próby masowego rozpro
wadzenia książki.

Obecnie „Czytelnik" organizuje 
wielką ankietę czytelniczą. For 

mularze tej ankiety dostarczone bę
dą wszystkim bibliotekom na łow
nie całego krają. Aby dotrzeć na 
wieś, formularze ankiety wysłane 

będą za pośrednictwem „Rolnika 
Polskiego", który osiągnął nienoto- 
wany dotychczas na wsi nakład po
nad 226.646 egzemplarzy, 
i Ankieta trwać będzie do 30 gzerw 
ca br. Miliony czytelników W mia
stach, miasteczkach i wsiach na te
renie całej Polski wypełni formula
rze i odeśle je do Instytutu Kultu
ralno -  _ Oświatowego Spółdz. W yd  
„ Czytelnik".

I Obok danych personalnych, ankie
ta stawia pytania: czy czytelnik po
siada własną "bibliotekę, czy słucha 
radia, czy czyta gazety, czy prenu
meruję czasopisma literackie, czy 
korzysta z  teatru, koncertów i  od
czytów, jakiego rodzaju książki czy 
ta najchętniej, które książki, wyda
ne po wojnie, podobały mu się naj
bardziej itd.

Jak więc widzimy;, ankieta nie do 
tyczy tylko pewnych danych, ilu
strujących nasze czytelnictwo, ale o- 
prócz tego porusza szereg zaintere
sowań kulturalnych czytelnika. Da
je  więc ona po wypełnieniu ogólny 
pogląd na inteligencję, wykształce
nie i  zamiłowania kulturalne wypeł 
niającego formularz.

Ankieta „Czytelnika" jest pierw
szą tego rodzaju powszechną impre 
zą w  Polsce. Jest ona wielkim ple
biscytem kulturalnym, który winien 
ogarnąć całe społeczeństwo, gdyż od 
jej wyników zależą kierunki roz
wojowe naszej kultury w  najbliż
szych latach.

Terytorium zakreślone pionowe 
państw* arabskie, skośnie —  żydoww 

■idę.



Po co muzea? 
Wrocław a dnia na dzień po* 

większa liczbę swoich placówek 
kulturalno-oświatowych. Nie ma 
prawie dnia, by nie otwarto ja
kiejś świetlicy, instytutu nauko
wego, czytelni itp. Ostatnio pra
sa zapowiedziała otwarcie mu
zeów — miejskiego i państwowe
go.

Właściwie powinniśmy cieszyć 
się z takiego stanu rzeczy, ale: 

Tak, jest pewne „ale". Miano
wicie naouwa się pytanie, kto z 
tych placówek korzysta i czy na- 
prawdę korzysta*

W  ezmy choćby sprawę muze
um. Od roku istnieje już u nas 
Muzeum Wojska Polskiego, które 
-ma naprawdę godne widzenia 
eksponaty. Frekwencja w nim —  
pożal się Boże. Czy nie wstyd, że 
dotychczas prawie żadna szkoła 
tutejsza nie zainteresowała się 
tym muzeum? Wprawdzie kilka 
szkół zapowiedziało parokrotnie 
wycieczki zbiorowe, ale dotych*- 
ezas żadna nie przyszła.

Co na to Kuratorium, względ
nie inspektorzy szkolni? Czy na
prawdę Muzeum Wojska Polskie
go, jedyne zresztą czynne mu
zeum we Wrocławiu, nie zasłu
guje na trochę zainteresowania 
ze strony czynników wychowaw
czych? Jeżeli społeczeństwo ma
ło się interesuje taką placówką, 
to jedynie dowód, że nie jest jesz 
cze odpowiednio wychowane. 
Trzeba więc postarać się, aby li
czące się nowe pokolenia otrzy
mało pod tym względem lepsze 
wychowanie. Bo w  przeciwnym 
fazie po co nam otwierać tu no
we muzea? Czy tylko po to, aże
by się nazywało, że je mamy?

Mnie osobiście wydaje się, że 
Młodzież szkolna, ucząca się hi
storii, nauczyłaby się znacznie 
więcej, korzystając równocześnie 
z . muzeum. Radzę spróbować.

TUWICZ

Uwaga: zaczyna ale wiem atda „ r
z s f i/ is fc z a ra ie  ch a ra fo  w e n e r y c z n y c h

Zwalczanie chorób wenerycznych
—  tej powojennej klęski społecznej
— jest największą troską Służby 
Zdrowia. Choroby te zagrażają już 
zdrowiu całego społeczeństwa. Dla
tego też Ministerstwo Zdrowia przy 
stąpiło do szeroko zakrojonej akcji 
ich zwalczania na terenie całego 
kraju.

Ażeby leczenie chorób wenerycz
nych, w  szczególności zaś kiły, by
ło skuteczne z punktu widzenia spo
łecznego, musi ono być masowe i dla 
wszystkich dostępne.

Do gen ia ln e j walki jesteśmy U- 
zbrojeni w  skuteczne leki, spośród 
których na czoło wybija się penicy
lina. |

Ponieważ środek ten jest dla po
szczególnych jednostek zbyt drogi, 
Ministerstwo Zdrowia rzuca na ten 
cel olbrzymie fundusze i przystę
puje do masowego, bezpłatnego le
czenia. Program leczenia penicyliną, 
opracowany przez Ministerstwo, jest 
I pierwszym na świecie i na jw ięk
szym dziełem medycyny społecznej 
w  dziedzinie zwalczania chorób we- 

i ̂ jrycznych.

Penicylina leczy rzeżączkę w  cią- 
Igu kilku godzin, a k iłę './ ciągu nie
raz 10 dni. Leczenie nie powoduje 

[żadnych powikłań, nie przeszkadza 
|w pracy.

I By akcja jednak dała dobre wy
niki musi być masowa. Pamiętać na 
'leży, że choroba weneryczna nie

K L U B  I N T E L I G E N C J I  P R A C U J Ą C E J
WROCŁAW — RYNEK 27-a 

zawiadamia członków i sympatyków, *
że każdej niedzieli, aż, do odwołania. odbvw«ć się będą

PODWIECZORKI TANECZNE
(początek godz. 17)

.w Kawiarni KIP-u — CAFE-CLUB, dostępnej dbi ws*ystiti<!h 
Codziennie od godfs, 17 — KONCERT K  1682

N o t a t n i k  w r o c ł a w s k i

jest wstydem, czy hańbą, a zbrodnią 
jest zarażenie innej osoby. Chory po 
Winien, natychmiast zgłosić Się do 
leczenia, a ponadto podać .źródło za
każenia.

Pierwszy etap akcji rozpoczął się 
we Wrocławiu urządzeniem czterech 
ośrodków leczenia. Mieszczą się one 
1) w  klinice dermatologicznej przy 
ul. Chałubińskiego 1, 2) w  Amb.
Szpitala św. Jadwigi, 3) w  Przychód 
ni przeciwwenerycznej ul. Nowowiej

ska 36 i  4) w przychodni prżeóiwwe- 
neryczmej przy ui. B. Żeleńskiego 
17. Każdy może więc sobie dowolnie 
obrać odpowiadający mu ośrodek le 
czenia.

Z akcji „W " mogą korzystać 
wszyscy chorzy, bez różnicy płci, za 
równo ubezpieczeni jak i  nieubezpie 
czeni, bogaci, biedni, starcy i dzieci.

Wszyscy więc chorzy niech na
tychmiast korzystają z5 możliwości 
leczenia. T.T.

„Mtcssfo mostów” ma wiele trosk
Dopiero średnioiuieczne »myto« poziuoli dokończyć 

odhudouiy mostu Chrobrego
moc finansową w ostatniej obwili się 
wycofała. Jest to godne ubolewania^ 
albowiem gdy budowano most Bole
sława. Krzywoustego (zwany Karło- 
wictoim), Peństwo-wy Monopol' Spiry
tusowy chociaż od'budiową tego mo
stu był mniej. zaimteresowany niż 
Państwowa Fabryka Jedwabiu, nie od 
mówił pomocy.

Pomimo zebrania dużych kapitałów, 
są one jeszcze ndewystar czające , al
bowiem całkowite . wykończenie mo
stu kosztować będzie około 26 motto 
nów złotych. Pomimo to kierowni
ctwo odbudowy mostów, zdając sobie 
sprawę z jego ważności, postanowiło, 
oddać go do użytku w listopadzie. 
Celem zdobycia potrzebnych kapita
łów w 3retąpiono z. patopozytcją wpro
wadzenia sposobem średhtowiecznyip 
opłat mytowych od wszelkich pojaz
dów przejeżdżających, przez most, 
aby prowizoryczne części zastąpić 
później stałymi. ',
, Miost Młyński łączący Ostrów Pia

skowy z miastem także będzie remon 
towsny w tym sezonie. Projekt odbu, 
dowy tego mostu /odpracowuje inż. 
Francuz.

Przy moście Staromiejskim (koło 
Województwa) wydobywa się obecnie 
wraki. Odbudowa tego mostu zosta
ła chwilowo odroczona z powodu 
skoncentrowania wszystkich sił przy 
odbudowie mostu Bolesława Chrobre, 
go, który odegra ważną folę w o- 
kresie powystawcwym przy wywożę 
jniu eksponatów..

(Jur).. Nie będzie przesadą, jeżeli 
powiemy, że Wrocław jeśt miastem 
mostów. Nie będzie, też przesadą, gdy 
stwierdzamy, żś 'wszystkie wrocław
skie ; mosty były mniej lub więcej u- 
szkodcooe działaniami wojennymi. 
Dzisiaj już najważniejsze, oddano 
do użytku, czy to dzięki prowizorycz 
nym naprawom, czy -też jak np. most 
Gnmiwaldciki | — kapitalnemu remont o 
wi.

W Resorcie Technicznym Zarządu 
Miejskiego, znajduje się oddział Dróg 
i Mostów, którego kierownikiem jest 
inż. Srebro. Oddział w tym ssżcnie 
przystąpił do budowy mostów sta
łych. Najważniejszy problem to odbu 
dówa mostu Bolesława Chrobrego, 
łączącego miasto ze Swojoem.

Komitet odbudowy tego móebu, -któ 
■regio prezesem jest wiceprez. Hor- 
watih, a kierownikiem robót inż. Sre 
bro, położył ogromne zasługi w reaili 
zacjd rozpoczęcia odbudowy. Całe sto 
sy akt świadczą najlepiej ale trudu 
i starań włożono, by dźwignąć most 
z ruin. 1 kwietnia po ukończeniu proc 
przygotowawczych przystąpiono peł
ną parą do odbudowy.

Kredyty uzyskane przez Komitet na 
odbudowę mostu wynoszą 20 milio
nów złotych. Odbudowy finansują: 
Polski Monopol Spirytusowy, Pań
stwowa! Fabryka Superfosfaitów, Wy
dział Drogowy, Wojewódzki Wydział
Komunikacji oraz Zarząd Miejska. Na 
leży podkreślić, że Panstwowa Fabry 
ka" Jedwabiu, która przyrzekała po-

Akuszerka przed Sadem...Zaroiło się od mundurów w Mu- j 
ieum Wojska dolskiego. Wczoraj od j 
wiedził? je  wycieczka korpusu ofi- | 
cerskiego DOW 4.

...Dem „Słowa Polskiego1* we j 
Wrocławiu przy ul. Oławskiej róg 1 
Pokutniczej ma być w  najbliższym j 
Czasie remontowany. Otwarcie na- • 
itą.pi w  okresie Wystawy Ziem Od- ! 
łyskanych.

...Ookół pomnika Bluechera na [ 
Placu S olnym już został rozebrany. 
Praca trwała’ dwa dni. Widać z te- j 
go, że wkrótce pozbędziemy się śla- i 
dów władztwa niemieckiego na pla- i 
fach Wrocłavią.

„.Po 100 ,r-ł mandatu karnego na- i 
kłada MO na dworcach kolejowych 
iia. pijanych, potajemnie handlują
cych, włóczęgów itp. Kary wpływa
ją do kas PCK.

...Straszą ludzi dwa pociski -nie-1 
wypały wykopane na PI. Legnickim 
i leżące beż zabezpieczenia. Należy 
ie zabrać z placu...

...Ślimacze tempo robót na Placu ! 
Legnickim .przy porządkowaniu skwer 
ku zrodziło się podejrzenie, że trawa 
nie zdąży wyrosnąć przed Wystawą.

„.Komisja wczasów letnich zbie
ra się w  sali konferencyjnej Kura- | 
torium Szkolnego (Curie-Skłodow- j 
skl-ej 11) w  dn. 5 kwietnia o godz. 
5,0-tej.

„.Na F atu szu ma powstać Mu- 
ieurn Miejskie, zawierające doku- 
łnenty dotyczące .historii miasta. 
Otwarcie tego Muzeum spodziewa
ne jest przed Wystawą Ziem Od
zyskanych. Jednocześnie otwarte ma 
być Muzeum Wojska w* swoim wła
snym gmachu, bo do tego czasu o- 
puścić ma gościnne sale Ratusza. i

.„Trzeci buldożer zaczął pracę przy 
odgruzowaniu miasta.

...Kuratorium Szkolne ogłosiło, że 
świadectwa dojrzałości podpisane 
przez Władysława Smotera dyrek
tora Państw. Gimnazjum i Liceum 
Państw, w Namysłowie są unieważnio 
ne jeśli noszą datę 20.9. 1946, 25.10.

Niezwykły nowonritek
kich Świętych urodziło /się niemowlę 
ipłd żeńskiej, które stanowi pewpego 
rodzaju sensację dla świata lekarskie 
go. Niemowlę pozbawione jest zupeł 
nde cliła i części czaszki, tak, że na 
leży przypuszczać, iż nie ma części 
mózgu.

W tyle głowy wytworzyła się u na 
sady czaszki ogromna cysta ,wielkości 
głowy normalnego człowieka, tak, że 
dziecko wygląda, jakby_ miało dwie 
głowy. Dziecko przyjmuje pokarm 
noirmahme. Według orzeczeń lekarzy 
operacyjne usunięoie tej cysty nie 
j>e#t możliwe i nie ma widoków uitirzy 
mania dziecka przy życiu. .

Maitfcą potworka jest Niemka, kito 
rej mąż pracuje w jednej z tut. fa
bryk jako fachowiec. (—)

KOMUNIKATY
i PROGRAM!

Teolrp
OPERA DOLNOŚLĄSKA — soM  

3 ban., godz. 15-ta „Wesele Figara^ 
PAŃSTWOWY TEATR BOLNOSŁ 

SKI —- sobota, 3 ban., godz. 19-<ta j 
„Ocałenie Jakuba".

TEATR POPULARNY — sobota, i 
brn., gddz. 19-ta „Pań! Prezesowa

Kina
..SLĄSK” ul. Świerczewskiego t 

ąmer, MPani Miniyer".

Poranek ui kicfe
Jutno w niedzielę dnia 4.4. 1946 
o godz. 10,30 wyświetlany będżie fil* 
produkcji radzieckiej pA.

»N0WE POKOLENIA
Cena biletów zł 36 na wszystkij 
miejsca.
Dla młodzieży dozwolony. K  16D2-j

Poranek w kinie „WARSZAWA'
Jutro w niedzielę dnia 4.4. 1948 * 
o godz. 10,30 -wyświetlany, będzie tiłn 
produkcji francuskiej p.t.

„ S ta r i n i z i n  Gsapi’
Cena biletów zł 35 na wszyestkw 
miejsca.
Dla młodzieży dozwolony.' K  160-2-1

„WARSZAWA** ul. Fredry 10 amer 
„Dziewczę PółnocyK

Poranek uj kinie »SCALA«
Jutro w niedzielę dnie 4.4. 1948 r. 
o godz. 10,30 wyświetlany będzie film 
produkcji radzieckiej p.t.

„ t t a s ł M i  KA PI T A N"
Cena biletów zł 36 na wszystkiej 
miejecą.
Dla młodzieży" dozwolony. K  16‘9’2-b

„SCALA** — ul. Mikołaja 2-7 — ang. 
„Niepotrzebni mogą odejść'*.

Kino j,S C A Ł A“
w soboię, dnaa 3 kwśet«i4a 1948 r.

PREMIERA
Dawno oczekiwany sensacyjny 
dramat produkcji ongdelskiej, re

żyserii Cerola REED*A p.t.

#«Niepoirxebxii 
mogą odejść"

JAMES MASON, Robert Newt-oń 
Produkcja: J. Arthur Rank 
Eksploatacja: F«Im Poiski 
Począlelk seansów godz. 18, 18, 20. 
Dozwolony Od lat 13. K 1693

.POLONIA” ul. Żeromskiego 53 amer. 
„Znak Zo-rro**.

„TĘCZA” ul. Kościuszki 171 amer. 
„Wilki mo*rskie‘‘ .

„FAMA” -- Paie Pole amer. „Śerene- j 
da .w Dolinie jSłońca4*.

P o r a n e k  uj  k i n i e  » O D R A «
Jutro w niedzielę dnia 4.4. 1948 r. 
o godz. 10,30 wyświetlany będzie film 1 
produkcji radzieckiej p.t. •

»DALEKA DROGA*
Cena biletów zł 36 na wszystkie 
miejsca.
Dla młodzieży dozwolony. K  1692

stosowała zimny kompres, poleciła 
przyjmować zimne napoje i leżeć 
w zimnym pokoju. Na drugi dzień 
krwotok powtórzył się znowu i ąku 
szerka przeciwdziałała podobnymi 
sposobami, jak dnia poprzedniego.

Gdy stan chorej nie poprawiał się, 
mąż jej trzeciego dnia zawezwał po 
mocy lekarskiej. Lekarka zbadaw
szy chorą, poleciła przewieźć ją nie 
zwłoezme do szpitala, gdzie stwier
dzono, że część łożyska jeszcze nie 
została usunięta, zagrażając poważ
nie życiu położnicy.

Akuszerka będzie odpowiadała w  
dniu' 13 kwietnia przed Sądem O- 
kręgowym za nieumyślne spowodo
wanie zakażenia przez pozostawie
nie części łożyska, _ gdyż obowiąz
kiem położnej w  takim wypadku 
było skierowanie chorej do lekarza.

„ODRA” --  ul. Kołłątaja nr. 32. — 
angielski „Pościg**.

Nocne dyżury aptek
„Pod Chrobrym” — Wincentego 41. 
„Pod Lwem” — PI. Słoneczny 2. 
„P od , Aniołem” — Szczytnicka 26. 
„Pod Różą'* — Olszewskiego 75.

Wiosenna praca w ogródkach
Higiena warzywników

1946, 7.11. 1946, 20.12. 1946 i 17.2.
1947. Z takimi świadectwami nale
ży zgłosić się do Kurtojium Szkol
nego, Wydział II, pokój 31 (ul. Curie 
Skłodowskiej 11). Powtórny egza
min w  związku z unieważnieniem 
świadectw odbędzie się w  Namysło
wie 26 kwietnia.

..Pracownicy Spółdzielni dn. 4 j 
bm. o godz. 10 odbędą walne zebra
nie swego Związku Zaw. w  sali ..Spo i 
łem” (Dąbrowskiego 46).

...Konferencja wojewódzka Rad 
Kobiecych z  całego Śląska rozpoczy | 
na się 8 kwietnia o godz. 10 rano. j 
Wezmą w  niej udział przedstawicie
le Komisji Centralnej, delegatki, z 
Rad powiatowych, zarządów okrę
gowych ; oddziałów.

...Teatr Robotniczy Zw. Zawodo
wego Pracowników Przemysłu Spo
żywczego wystąpi 4 ' kwietnia ó 
godz. 16 w  sali Oficerskiej Szkoły 
Piechoty (Karłowice). W  programie 
pieśni, recytacje, humor, tańce. Or
kiestra Wł. Rossy. . .

...Historia powstania lasu w Po'-, 
sce —  taki tytuł ma odczyt, który 
prof. Szafer wygłosi na posiedze
niu naukowym Tow. Przyrodników 
w  sali Zakładu Mikrobiologia (Cha
łubińskiego 4) w  dniu 5 kwietnia o 
godz. 18.

Z kroniki milicyjnej

SŁOWO POLSKIE Nr 91 Str. 4

WYPADEK SAMOCHODOWY 
• (K-j-h- Na ul. Gen. Świerczewskie
go, 'wprost Dworca’ Głównego, samo
chód przejechał Romana Zianmerma 
na (gen. Świerczeiwśkiegio Nr. 40).

Ogólnie potłuczonego przewiozło Po 
gotowie Raitumkowe POK do szpitala.

UPADEK Z DRABINY 
(K-i) Adam Kucharski (ul. Szew

ska Nr. 47 m. 7) pracownik Zraeeze 
nia Malarzy, w czasie pracy spadł 
z drabiny z wysokości I  piętra. Po
gotowie przewiozło go do szpitala.

ZNOWU OFIARA WYBUCHU M^NY 
(K-i) We wsi Kamień (pow. Oleśni | 

ca) 13-leitrm Marian Pawelczyk

wszedł na minę w polu i spowodo
wał wybuch.

Chłopiec odniiósł liczne ramy nóg, ud 
i  brzucha. Nieszczęśliwego przewie- 
ziomio pociągiem na diwoTzec W«roc- 
•ław: Nadodirze, na p\unlict opatrunko
wy POIĆ, skąd Pogotowie Ratunkowe 
odstawiło go do szpitala.

OFIARA BOJKI

(K-i) W  Piiozyęaćh przy ul. Iłu-toi- 
ozej Nr. 26 m. 2 Tadeusz F.wwjowida, 
w  czasie bójki wynikłej na .tle pora
chunków osobistych, został ugodzony 
butelką od wódki, doznając rany cię
tej lewego oka. Pogotowie Ra^nko- 
<wo PCK przewiozło ofiarę do klniirika 
ocznej Uniwersytetu. >

Przygotowując o-gród pod uprawę 
warzyw należy pamiętać, aby zabezpie 
ożyć je przed chorobami i szkodnika
mi. .

O ile na jesieni, po zbiorze pdonow. 
nie zostały zniszczone wszelkie resztka 
roślinne, to teraz, wiosną, muszą być 
one beawzgilędńie spalone lub głębo
ko za dołowane. Komposty stosować tyl 
ko długo i diobrae przerabiane. Paliy 
,ki pod pomido-ry trzeba wyszorować 
4 proc. roatworem fo-rmaliny lub go
rącą wodą. Starannie niszczyć wscho 
dzące chwasty. -Zaopatrywać się w 
zdrowe nasiona, wolne od chwastów, 
pochodzące ze zdrowych plantacji, 
sprawdżione co do czystości, siły i en-er 
gii kiełkowania przez Stację Oceny 
Nasion (Wrocław, plac Legnicki 6, 
teł. 36-94) Do uprawy brać nasiona, 
rozsady i sadzeniaki ziemniaczane wy 
łącznie odanian zalecanych przez czyn 
niki fachowe.

Wschody i wysadaon« rośliny ka
pustnych, rzodkiewki i  innych krzyżo 
w y  oh zabewpi eo/.ać przed eusów kam i 
(pchełkami zieimnymi) przez opylanie 

i specjalnym DtDT cetów roślin

nych (np. Gesaroł). Celem ochrony 
przed śmietką kapuścianą podlewać, 
rośliny po wysadzeniu i przyjęciu się 
•rozsady trzykrotnie w odstępach ty
godniowych roztworem sulblimatu 
(6 g na 10 1 wody). W walce ze śmież 
ką cebulową, posypywać rzędy cebuli 
zaraz po-wschodach, ziemią przepojo 
ną naftą C20 1 na 1 m s«ześc; ziemi),, 
w ilości 80 litrów takiej ziemi na 
1 ar powierzchni. Pomidory w 10 dni 
po przyjęciu opryskiwać 1 proc. ćie 
ozą bo-rdoską w odstępach 2 tygodnie 
wy eh, aż do końca zbioru . owoców. <

Bliższych porad w zakresie wszeL 
kich zabiegów fitosanitarnych udeie- 
!« Nadzwyczajny Komisariat do We5 
ki Łv Ohorofe-ami Roślin i Sakodniikami 
we .Wrocławiu (plac Legnicki 5, teb 
37-58): • ' .

Z pódręczników polecamy: J. Brze
ziński i E. Ohroboczek, — „Uprana
warzyw” ; E. Ohroboczek: — „Ogród
warzywny przy domu” ; J. Kcrohoda.

„Uprawa warzyw w cyfrach ; M. 
Górski: — „Nawozy i nawożenie ; 
J. A. Czyżewski: — „Higiena upraw 
lośtin warzywnych” .

Akuszerka Helena J. została za
wezwana do połogu Zofii M. we wsi 
Bąkowice, po w. wrocławski.

Akuszerka odebrała dziecko ży
we i zdrowe, ale młoda matka czu 
ła się gorzej niż bywa to w  normal
nych wypadkach. Gdy następnie cho 
ra dostała krwotoku, położna za-
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P R Z E T A  R  G
tia remanenty poniemieckie, wędług irie f 

uipszczegóiniongch asortymentów
iM/YDERIAŁY BUDOWLANE: oe&|ai
darhótwika, płyty smołowane, tafle, 
mairożioiik-i, cement gflaaurowy, kanton 
(ba, tańoloa,- wapno, formy do_ da<mo- 
wiek, ^reda, gramwt tłuczony i  oaiy.̂  
W k UGIA: okienne, drawło-we, aamki, 
iO'giaiw ;̂ łańcuchowe, śzitaiby Żelaznie i 
IpóWiaibryka-ty.
®ZĘSOI in s t a l a c y j n e , e l e k t r o  
TECHNICZNE: motory, agregatory,
.m'»ka. .•
ROŻNE OPONY: eamoobodiowe, moto 
(cyklowe.

OBW. U. L.: Strśeióe. Rraleńsklie, Go 
nzów, Gulbiai, Sulechów, Skwierzy
na., Swtieboldfzmr\, <Syolęciaii, IiUi^^ko, 
Kbosno, Piła* | -^e^eniłw ),. pów. 
SbraęLce.

OBW. U. L.: rŚiiŁ ó̂iih, Tractaiuka:, Go 
•rzów, Gulb iat, Słubice.

OBW. U. L.ś Gorzów, Słufbioe, Gu
bin. . .. •• ■. i

OBW. U. L.: Gorzów, Krdano, Skwie
rzyna, Sulęcin,. Tr^ńanka, Dreaden 
Ido pow. Strzelce, SwńebodziiirL, Gu
bin.

OBW. II. L.: Gorzów, Czubiła,. Zielo
na Góra, Siirżelce, - _ •

OBW. U. L . : ' ' Świebodzin, Sulęcin, 
Słubice, Gubin, Trzcianka, Miedzy 
rzecz, Skwuerizyha.

OBW. U. Ł.: Gorzów, • Trzcianka,
świebodain, Kargowa, Sudeoin, Mię 
dzy rzecz.

SAMOCHODY OSOBOWE, TRÓJ- i 
KOŁOWE: toaafouratory dc ciągni
ków'.
KURY WODOCIĄGOWO .  KANALI
ZACYJNE. różne, tootonlba, wiertła, 
omy walnie i zlewy.
BEDNARKA: blachy, części do ko
minów i pieców, płyty kuchenne, prę 
ifcy żelazne, śruby, siaifcka druciana, 
sprężyny.
M ŁYNKI i  części thowe dc młynków 
ido kawy.
IPARBY różne.
GUZIKI, kółka i  haczyki dc mundu
rów wojskowych.
S&IASZYNY. infbroh.gaitorstoie, piekar- 
Bikie, rzeźnicze, części urządzeń, brc- 
iwarUi, bCtonliarkrL toka rni aj, pralnia 
icbem., maszyny dio obróbki metali, 
laoily parowe 4 cysterny.
KOSZYKI i skrzenie do owoców., bu 
teOiki, klosze dc chemikalia,  ̂ szkła. u- 
cryoowę i do sipluwanda,. banki, biasza 
ńe,. latarka- koleoba^e, tłusaazei .pasty, 
smary, karton i tektura.
WYROBY CEMENTOWE: *'nagrobki* 

ptyity . marmurowe, kamienne,, żwir, 
idruit .zbrojeniowy.
KARM A dla zwierząt.
SŁOMA lniana, toporki.

.WAPNOrolnicze i wapno dila kur. 
(CZĘŚCI TRAKTOROWE.
KADZIE DĘBOWE.
(CEWKI do krosien kortowych.

OBW. U. L «  Świebodzin.

OBW. U. Ł.: Trzcianka, Piła, Gorzów. 
OBW. U. L.: Międzyrzecz.

OBW. U. L.: Wschowa, Sulęcin, Lub 
sko, pow. Krosno; Zielona Góra, 
Słubice, Gorźów,. Strzelce.

OBW. U. L.: Krosno, Zielona Górą,
Sulęcin, Gonzłów, " Słubice. Piła, 
Trzcianka.

OBW. U. L.: Zielona Góra, Drezden 
ko pow. Strzelce, Gorzów.

OBW. U. li.: Krosnp.
OBW. U. L.: Drezdenko pow. Strzel

ce, Sullęcin.
OBW. U. L.: Gorzów, Krosno'.

| OBW. U. L.. Gorzów.
[OBW. U. L.: Krosno.
OBW. U. L.: Gubin.

Szczegółowy wykaz remanentów do wglądu, znajduje ó lęW  O. U. I*, 
w  Gorzowie Wlkp. w Wydziale III,pokój nr. 4. . _ _ .. _

Przetarg odbędzie się w Okręgowym Urzędzie DMcwidacyjnym w  Go- 
| rsowie Wlikip.,' ul. Er. Walczaka nr. 6, w dmłu 20 kwietnia 1048 reku,

K U W  1<>Jta' D Y R E K T O R

Z A K U P I Ę
Kom pletne u rzą d zen ie  

do wytwarzania lodów z kom
presorem (2.000 — 5.000 cal) * 
tna#synę do wytwarzania sztu 
ezjąego lodu, względnie po
szczególne części urządzenia. 
Zgłoszenia kierować do „Sło
wa Fołsteiego** pod „Bezawłooz 
nie“ . . 2785

NASIONA warzywne
kwiatowe, rolne, gwaran

towane oraz pokarm dla 
ptaków i rybek — poleca 
ŚT. BADURA, Wrocław, ul. 
Słodowa 16, tei. 81-00. — 
Hurt, Rynek 4 — Detal.

2747-

S Z T A N D A R Y
chorągwie, paramenta kościelne 

wykonuje Jedyna fachowa 
na miejscu firma 

JÓZEF ŁOWIŃSKI 
Poznań, * Garbary 20 telefon 89-05 
Dojazd tramwajem 1 z Dworca Gł 
do Starko Rynku oraz 5 i 8 do 
Gar bar.

Liczne uznania za pracę, K  1022

WIOSENNE . wytw-ornę ^drewniaczkl 
wysyła hurtówo. • zaliczeniowe „Botl 
na- , Kraków. Strądom 5. - K 1417

SPRZEDAM względnie wydzierżawię 
“restaurację dobrze prosperującą. In
formacje:.. Gulczyński, plac Solny 20. 
Zakład zegarmistrzowski. 2000

GUMĘ gąbczastą w płytach, drut sta 
Iowy 0,3 ~ lub mosiężny twardy, taśmę 
mosiężną, zakupię w każdej ilości. 
Cieluch — Poznań, Grudzieniec 16;

K 1634

WYTWÓRNIA Złotniczo Jubilerska 
Ba racz Syrzycki, Wrocław Rynek ól 
poleca: ’ wyroby złote, srebrne . obrą
czki ślubne. K-1403

UWAGA! Wszelkie- artykuły malar
skie poleca, Morawski, Wrocław, ul. 
Traugutta 84.. K  1675

RENAULT, półciężerowy do sprzeda
nia. Traugutta 85 „Concordia**. K 1677

SPRZEDAM: biurko, leżankę,, kom
plet . kuchenny i  brały ‘ pokój pan ień-. 
stoi. Wrocław ~  Stalina 45 a/4. 2794

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

JESENCJE i pasty do wyrobu lemo- 
Aiad wysyła za zaliczeniem „Maltra", 
(Przemyk. Ohem. -  Spoż. — Kraków, 
^Kwierzyhlecka 35. K 612

• K SIĄŻK I NAUKOWE; polskie — tnie 
Snleokie — kupuje • sprzedaje. Księ- 
jgairn-lą Naukowa, Wrocław. Wita 
j&lwoeza 3. . K 1-346

iKLEJ DO DĘTEK, oliwę rowerową, 
aatitoi na gorąco do samochodów, wy
myła-za zaliczeniem -skład fabryczny 

•SŁ* Po®nań, św. Marcin 67,
g |  K 1577 i

KREDA — gips ^  pokost wagonowo; 
^ drobnicą poleca Przedstawicielstwo | 
fłandl owe, Wrocław, Orzeszkowej 32.

K15Ó4

MEBLE komplety, stołowy, sypia! 
uia — do sprzedania. Wiadomość: 
Biuro, Murawska 4, tel. 156. 2782

SYPIALNIĘ sprzedam, stan dobry. 
Wrocław. Dworcowa 9, m. 5. Zgłoszę 
nia od godz. szesnastej. 2777

SAMOCHÓD 5 ton „Praga** — do 
sprzedania, weględinde inną propozy
cję. .Oferty • do .̂Słowa Polskiego,f 
pod „Braga“ . 2759

ROWER dla młodzieży 
— Łokietka 16/ś.

WILLĘ dwurodzinną, Sęipotoo przy 
tramwaju całą lub ozęść odstą
pię za reanomt. Wiadomość: Miel- 

cża rski ego 54. 2721

ODSTĄPIĘ sklep przy ulitcy Odrzań 
sklej 23. Wiadomość: - Karłowice Ka 
sprowieża 48. 2772

MOTOCYKL B.M.W. 750 — sprzedam, 
Stalina 62 — Hurto-wnia Tekstylna.

2780

9VN,«WO tło 15 vou . .-jw,
ju a n  om 1 °vv amper

%raz sitaki na prąd 2 i 3 KM — ku 
paą, adres: Częstochowa, Warszaw
ska W Kowalski. K  jęog

KIT najlepszy, ceny ikonkurencyjne 
poleca firma „Blask**, Stalina 27.

K  1208

^ ^ ^ ^ G U B Y ^ K R A D Z I E Z ^ ^ J

ZGUBIONO kartę kolejową, odcinek 
zameldowania, rejestrację gminną 
Bąk Kazimierz, Świdnica. K  1671a

SKRADZIONO odcinek zameldowa
nia Lieb Pola, wydany we Wrocła
wiu (urodzona 22 maja 1222 r.) 27G8

, , * f  O R T i i t A T * *
(Trucizna na ©zcziurył

*,MYSZOTRUT"
(Pszenica zatruta na 
myszy) to najslcutecz 
nlejsze środki prze
ciw zkodnikomt — 
„PODKOWA *. . Poz
nań, Dominikańska 7 
Specjalność: p-rzepro
wad żabie deratyzacji;

K 1251

UNIEWAŻNIAM zgubioną - nęminację 
i bwiłsiy kasowe ńa 20 ty®, złotych, 
wydane przez wydalał handlowy we 
Wrocławiu na nazwisko Budzińska 
Maria. 2783

ZGUBIONO kartę EKU i kartę rowe
rową. Pawł-iik Kazimierz. Pożarye®- 
cze:, głńina Domaniića, pów. Świdnica1.

K  1671

ZGUBIONO torebkę z dw.odamr, ucz
ciwy znalazca proszony, jest o zwrot 
dokum ©nitów za w ynagrod,zen iem — 
św»ierozewiak)iego 48 (fryzjer) --  Lip
ska Śtaniisła-wa. 2761

ZGUBIONO odcinek zameldowania; 
wyciąg metrykalny na nazwisko Wilk 
Anna. _ 2755;

ZGUBIONO legitymacją TJbezp. Spcł. 
na nazwisko Nalewaj Władysław.

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą, le
gitymację' służbową, wydaną przez 
Eilekrtrowntbę — Wrocław. Rumiiński 
Franciszek... ‘ .2752

SKRADZIONY dowód tożsamości nr. 
291.641 wydany przez DOKP — Wro
cław na nazwisko Bednarczyk Maria.

2750

ZGUBIŁEM kartę^; roapozna-wbżą, kar 
tę RKU oraz- odcinek zamelinowania 
na nazwisko Lis Jan. 2788

SKRADZIONO dowód tożsamości ko 
piia nr. 47721. wystawiony przez Peł 
iiiomoonłka Rządu na obwód 25 w By 
strzycy na nazwiisko Bek Franz, zsm. 
Płommica,. gon. Idziików. K  1.673

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
— Kraków —- Rudolf Pławińsk<i. Je
lenia Góra. K ló72c

ZGUBIONO odcinek wymeldowapia. —' 
Kalużna Stefania Ghim i eleń. ■ po w. 
Lwówek. k  1672a

SKRADZIONO dowód: osobisty, wnio 
sek b nadanie gospodarstwa,' akt na 
dania, wydany ■ przez starostwo 
Świdnica, kątrtę RKU —‘ Wadowi ce. 
Paźdaiora. Józef, Bahkonih, pów. Św id 
nioa. ' ' KlC71c

ZGUBIONO kartę RKU — Świdnica 
nr. 390 — poborowy Kramarczyk Frań 
ciszek —- Świdnica. ^ Kl671b

ZGUBIONO OinzęczCniię majątkowe 
nr. 935/47 na nazwisko Szatkowski 
Roman. K 1670

ZGUBIONO kartę- RKU, kartę rowe 
ro wą, legitymację Lleślotro winl na na z 
wisiko Kucrosz Kazimierz, odcinek, za 
meldowania — Janina Kurosz. 2799

ZGUBIONO kartę repaitriacyjną, wy 
daną w Wilnie — Władysław. Proce- 
lewski. ' • • 2708

ZGUBIONO zaświadczeń i e . RKU wy 
dane w Chełmie Lubelskim. ^- Bóro- 
obowskiego Kazimierza. ’ 2797

DNIA 16 III. 1948 r. przy sklepie 
(ul. M. J. StaOina 67 — Kat.- Dom Mg 
dy) był przywiązany. pies,- sapiic sza 
ry (mieszaniec) .i stąd został skradzio 
ny. Ktotkolwiek; wiedziałby ..o .tym 
proszony jest dać. wiadomość ! wy 
na'grodzeniem. Za przywłaszczenie śei 
gać będę karnie. 2787

POSAD POSZUKUJĄ

KSIĘGOWY bilansisfa, długoletnią 
praktyką, obejmie pracę na dobrych 
warunkach, system księgowości — 
obojętny. Zgłoszenia: „Słowo Polskie“ 
pod „Bilansista**. 2741

HODOWCA kilkuletnia praktyka 
specjalizacja hodówM bydła, świń, 
owiec, pierwszorzędne referencje — 
poszukuje pracy. Zgłoszenia: „Słowo 
Polskie** pod „Zootechnik**. 2790

KSIĘGOWY z dobrymi referencjami 
poszukuje pracy. Oferty: Wrocław, 

Worcella 12, m. 4. K  l-669*

RUTYNOWANA urzędniiozka z kilku 
letnią praktyką, korespondencja, bie 
głe maszynopisano, kasa — obejmie 
posadę kierowniczki sekretariatu, ka 
sjenki lub inne. „Słowo Polskie** — 
„Samodzielna**. 2756

BUCHALTERIĘ sklepu lub Innego 
przedsiębiorstwa poprowadzę w go
dzinach wieczornych.- Listy do „Sło 
wa Polskiego** pod „Zaraz**. 2760

WOLNE POSADY

PRACOWNIKÓW wy — niewykwali
fikowanych branży skórzano -  galan
teryjnej, rymarskiej — poszukujemy. 
Mikołaja 42/6 (godz, 16 — 18).. 2706

tywaąga łiugtcąg 
ZRZESZENIE KUPCÓW POLSKICH 

; w o  W r o c ł a w i u
.■ awokije w myśl §.§ 18 i 19 statuo**... . .

Zwyczajne Walne Zebranie Członów
fctóre odbędzie się dnia l i  kwietnia .1248 r. o godz. 9-eij punktualnie 
w Sali Teatru Popularnego przy' uł. gen. ^wieccfflewskieigo ' « “
*  j>or7avdkiem dziennym:

1) Sprawozdanie Zarządu 
Ą*2)-Sprawozdanie Komisji Bewizyjnej,

3 ).Dyskusja nad sprawozdaniami,' 
j  4) Wybór nowego Zarządu i Kom. Rew.

5) Uchwalenie preliminarza budżetowego 
■ ■ ■ 6; Wolfie wnioski.

Wstąp dta- ezło«kow za okazaniem ważnej legitymacji Zrzeszenia.
Zarząd

Zrzeszenia Kupców Polskich
K 1566 ' ___________ we Wroclaiwtu .

II H ^  1 P  fi H P ^L N E , uiarzguine i kuiiątouie
^  ^  ty w w a m n to w n n G  oraz

zboża i Ziemniaki kiualifikouiane
POLSKA S PÓ ŁD ZIE LN IA  NASIENNA

Spółdzielnio. Rolniczo. - Handlowa z odp. udziałami w Poznaniu

OcTtfzio# i »e  Wrocławiu 29-02
Biura i Sklep detaliczny: ul. Stalina 94 2735

______ Hart Włókienniczy-------- —
CEHY HURTOWE W yroby  Lniane CEMY HHRT0WE

“"posiadam y na składzie
SIENNIKI jutowe ' ŚCIERKI wigontowe do kurzu,
DRELICHY ■ lniane TKANINA ścierkowa -
TKANINA lutowa OBRUSY żakardowe .
SZPAGAT . pa,kulany. PŁÓTNO pościelowe^
ŚCIERKI Wigonio-we do podłóg SZTYWNIK krawieoki

UW AGA! Sklepy papieru i. Wytwórnie Cukierków!
Sprzedajemy „TOM ÓFAN" papier zastępujący „Celofan" w  9-ciil kolo
rach ' Wrocław - Sępolno, ul. Dembowskiego nr 18. Dojazd 12-ką do ul.

, . . .  2776Cmentarnej. ■ _____  -

POWABNE państwowe przedsiębicr- 
sbwo baudtewe — poszukuje, rułyno- 
wanego kierownika działu.prący i pł® 
ęy. Żgtoazeuia. z życiorysem kięro-wać 
pod ,ySoiiduy“ . PAP, Tranguitta 3o.

K1-65S

KSIĘGOWEGO ze zuajomością przeblt 
-Jci — przyjmie od zairaz: Centrala Han 
dlowa Praemyslu Metalowego, Wro
cław, ud. Tęczowa 77/81. K 1661

POTRZEBNA pomoc -d-omowa, refe-r 
renioje kon/leczue. Warupkil dobre —“ 
ZeroimSkiiegó m. 6. y . - . 26^

POTRZEBNĄ u/<̂ .c,i'wva; dziewczyna do 
domu i ; diaieoka. Zgioszen-ia 17 — 21. 
H. NiQmyskąv Rymek 33 (gmach Pań 
stwowego. Bamlku Rolnego). 2786

POTRZEBNY czeladnik szewski — lu 
ksufiowego damskiego obuwia. StaJii- 
na 105 r— pracowma obuwia. 2795

DOMOWĄ ptraicbwuiięę, sterszą — 
przyjmę — Daszyńskiego 40/6., Wa
runki dobre. 2792

POMOCNICA, dłomowa z  referencja
mi do małej rodizląor — potrzebna — 
Norwida 18. m. 11, 2: 89

POTRZEBNA • bletlżniaoka. zse specjal
nością na bluzki- — „Tamara**, Wro
cław, Pomorska 61. 2776

SPODNI ARK A I kategorii, -̂ diobre wa 
ruiniki - y k  Mocniiuszkl . 30 (tramwaj 
nr. 9) — Małecki. 2775

CZELADNIK . krawiecki I kategorii, 
dobre warumki =**^1. Moiniuis-zkd 30 
(tramwaj nir. 9) — Matecki. 2774

POMOCNICA domowa — potrzebna. 
Karłowice, Potookiego 37. 2769

POSZUKIWANY teohmk pomiarowy, 
mierniczy. Zgłoszenia: redakcja „Sło 
wa Polskiego**. pod „iPrzysięgły**.

2765

SPRZĄTACZKA biiur potrzebna za
raz, raz w  tygodniu. Księgarnia „Po 
stęp“ , Henryka Prawego 9. . 2762

POTRZEBNE di wsie kasjerka, bufeto
we. Gwarancja 50.000 złotych, trzech 
przewodniików z dobrą wymową oraz 
fotograf. Oferty: Kierownictwo Schro 
•nisk, skrytka pocztowa 1-22 — Szklar 
■sika Poręba. K  1672

POTRZEBNA pielęgniarka dio 2-ga 
dzieci, na dobrych warunkach. Krzy 
tei, uil. Krzycka 29. Zgłoszenia 14 -16.

2754

BUCHALTERA samodziielnęgo — po- 
sziuitaujję. Zgłoszenia: Rynek 47, I p. 
od . 11 do 13. 0 27G8

POTRZEBNA natychmiast zdolna pa 
n-ienka do elektr ycznego .podn-oszenda 
oczek — SrtaJiiina 88. 2770

FOTOGRAF uliozny — potrzebny. Je 
lenta Góra, 1 Mają. 70 Foto — 
Śnieżka. K  1672b

N A U K A

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘ 
GOWOSCT. UndScranecja, Lublin akr. 
pocst. 109. K 1313

I O  K A I E

PRACUJĄCA pani, poszukuję pokoj-u 
niekrępuj ąó̂ &go. , Zgłoszenia: ĵSł-owo
Polskie** pod „2733‘£,~ 2740

POKÓJ lub dwa z nieterępu-j^ytm 
wejściem, parter lub pierwsze piętro-, 
na oiche biuro handlo*we — poątBU-ki 
wany.. Cena obojętna. Oferty pod 
„Biuro**. . :;-2745

POSZUKUJĘ dio 3 pokoi możliwie z 
kuchnią, ,łaaieniką za awro-tem kosz
tów remontu.- Zgłoszenia: sklep Przy
borów. szewsko. - rymarskich Odrzań
ska 30. M.‘ Stenkiewicz.

POSZUKUJĘ 2 pokoje oma Vo%«l z 
mieszkaniem w ..Od
rzańskiego i  pokój jako śuiblykater. 
Oferty -pod ,,2708“ — • „Stewo Pol- 
skie“ . . 2708
POKOJU umeblowanego — pOŚźuku- 
je  ©tudamt na ©tónby/iiisku. Zgbóai&e- 
nia: ..Słowo Po(Moie“ - pod „Wypła- 
cailuy,{. - 27Ó1

Do ODSTĄPIENIA pokój z kddhmią,
uil. jTad. Kośoiuszikd 74/5. u ‘1' -2766

POKOJU za miastem,' blisko ,tr,ą(miwa 
jiu — poszukuję. Dobrze za.płaćę.. — 
Sochagetkl," Stalina 52 (parter).; 2742

POKOJU przy kulturalnej rodizime w 
dzielnicy ogrodowej, chętnie z-: |ttrzy 
maniem — pcszniiteuj e młode małżeń
stwo. Oferty: „Stewo Polskie** ar. 
,2784“ . " 2764

R O Ż N E

ZAKŁAD taipicersko - dekoracyjny, 
przyjmuj e ob&talunki -1 -reperaoj-© oraz 
szybko wykonuje obicie, samochodów. 
Wrocław, Roosevelta 18,. przecznica 
Stalina — Słowiańskiej. K  J688

TRANSPORTY samochodowe daleko
bieżne i miejscowe wykonuje DPS, 
Nowowiejską 20/22, tel. 30-82. K  1664

PODZIĘKOWANIE — W. P. Dr. H. 
Bartoszewskiemu M. Z. Kom. za tro
skliwą opiekę i  wylecaenie mnie * 
poważnej choroby, składam serdecz
ne „Bóg zapłać**. (—) Edward Kot- 
man 27905

WIKTORIA Bujok, zam. Wrocław, 
Monte Cassino 77, oświadcza, że aa 
rzuty przeciw Janinie Kuklińskiej,, 

zam. Wrocław, Monte Cassino 68 — 
ubliżające j-ej, jako bezpodstawne — 
cofa i za nie przeprasza. (—) Bujok 
W. 2771

PRACOWNIA gorsetów, biustonoszy, 
bluzek, bielizny damskiej, męskiej — 
wykonuje z własnych i powierzonych 
materiałów oraz duży wybór goto
wych na składzie —: „Irena**, Wro
cław, M. Bałuęikiiegió 9, m. 2. 2778

PRZYJMUJEMY fultra do przeróbki, 
ul. S. Szarzyńskiego 61. 2779

DNIA 31. III. b. r. około godz. ,10.00 
został znaleziony pies duży czarny. 
Do odebrania: ui. Gwarna 10, pok. 
16, w razie niezgioszenia się po ty
godniu przechodzi na własność zna
lazcy. .... 2791
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Z y c i e  S p o r t o w e

Szanse drużyn wrocławskich
w jutrzejszych meczach e mistrzostwo kl. A

(es.). —  Jesienna runda o mistrz. 
W. A  minęła pod znakiem rywall- 
**c jl pomiędzy foolbalcra prowincjo 
nalnym i  wrocławskim.

Z  walki tej Wrocław wyszedł z 
mocno nadwerężoną opinią, o czym 
świadczy fakt, że w  grupach I, I I I  
i  IV  leaderami są drużyny prowin
cjonalne.

Chlubny wyjątek stanowi grupa 
II, w  której M.K.S.S. 1 Burza u- 
plasowaly się na dwu pierwszych 
miejscach, broniąc honoru Wrocła
wia..

Jutro rozpoczynamy drugą rundę 
„młócki" A-klasowej.

Na czoło spotkań wysuwa się 
mecz I.K.S. —  W.K.S. Pionier.

W  rozgrywkach Turhieju Wiosen.-, 
nego, drużyna wojskowych wypadła 
blado, ale I.K.S. też nie zachwycił. 
Skłonni więc jesteśmy typować ja
ko zwycięzcę I.K.S.

W  drugim spotkaniu we Wrocła-: 
w iu zmierzą' się dwaj outsiderzy I I I  
grupy —  Pafawag —  Odra Nowa

Sól a stawką jest... utrzymanie się 
w klasie A.

„Odra" (Wrocław), gościć będzie 
u siebie Blelawlankę, na której 
prawdopodobnie łatwo zdobędzie 2 
punkty.

M.K.S.S. wyjeżdża do Lwówka, 
gdzie spotka się z K.S. Browar.

Jeżeli leaderowi I I  vgrupy powinie 
Się noga, wówczas pauzująca Burza 
wysunie się na 1-sże miejsce, z któ
rego trudno będzie ją zepchnąć.

Ciężką przeprawę będzie miał 
również C.P.N. Gaz z  O.M. TUR — 
Strzelin.

Poza tym rozegrane zostaną na
stępujące 1 spotkania: (gospodarze na 
pierwszym miejscu): Polonia Świd
nica —  Garbarnia Brzeg, OM. TUR 
Ziębice —  OM TUR Len Kamienna 
Góra, Wiktoria Sobięcin —  Ż. K. S. 
Wolność, Barycz Milicz —  Lustrzan 
ka Wałbrzych, Julia, Biały Kamień— 
Len Wałbrzych, OM TUR Jel. Góra, 
—Dziewiarz Legnica, Promień Żary 
—  OM. TUR Wałbrzych.

Na straży zdrowia zawodników
sdol IV'. G . i O*

(es)'* Aby uniknąć niesportowych 
zajść na boiskach piłkarskich, jakie 
niejednokrotnie miały miejsce w  ro 
ku ubiegłym, zarząd W. G. i D. —  
D. O. Z. P. N. na ostatnim posie
dzeniu postanowił wysiać swoich de 
legatów na wszystkie mecze ó mi
strzostwo kl. A, rozgrywane tak we 
Wrocławiu jak i na prowincji. De-, 
legaci W. G. i D. po meczach będą 
składać sprawozdania z przebiegu 
spotkań, kładąc szczególik nacisk 
na porządek, bezpieczeństwo, zacho
wanie się zawodników, publiczności 
i  sędziego, jak również na zgodne z 
przepisami prowadzenie zawodów 
przez sędziego.

Kluby muszą pamiętać, że spra
wozdanie delegata może stanowić

J u t r a
wyścig kolarski 
o mistrzostwo 
Polski
Start a godzf Ił-ej 
na stadionie IKS

! podstawą do uraiewainienla zawo
dów.

Sport w kilku wierszach
Tłoczyństi i  Spychała odnieśli 

niedawno duże sukcesy w  turnie
jach na kortach angielskich. „Ignac" 
zdobył mistrzostwo Anglii północ
nej, bijąc Godsella 7:5, 6:0, a Spy- 

{ chała wszedł do półfinału mist
rzostw Birmingham.1

Liga szczypiorniaka Startuje 25 
kwietnia w  2 grupach północnej i 
południowej.

„Ż le z nami" —  telefonował red. 
j Maliszewski, po wizycie na boisku 
piłkarskim Sofii. Jutro sprawdzimy 
jego prognostyki. Oby się mylił.

SS-man i oszust reprezentantem 
niemieckim. Jest to Lampart, które 
mu udowodniono oszustwo na mi
strzostwach Niemiec, gdzie „pobił 

| rekord" rzucając za lekkim dyskiem. 
„Sportowiec" ten był strażnikiem 
W obozie koncetr. pod Łodzią, i y.

SZKOŁA kier. 
inż. Je rzego 

Klebera.
«» WROCŁAWIU 
ul. Kuźnicza nr 29a

przyjmuje stele ze<plsy, dla ze 
miejsc, zniżki kolejowe.

R A D I O
NIEDZIELA, 4-ffo kwietnia 48 r. 

7,00 Sygn. czasu' i „Kiedy raprie". 
7,06 „Zegarynlca muiz. 8,00 Dzień.
8.20 Pro-gr. dnia. 8,30 Muz. popul. 
8,50 Pag. Zw. Polskich Rodź. Rad. 
0,00 Nabożeństwo z Głowna. 10,00 
„Przeiąój miasta'*, aud. regionalna. 
11,00 Lok. prog«r. dnia. 11,02 Info-rm. 
Radiof. Przewód;. 11,06 Aud. PR W.
11.15 Komunikaty. 11,20 Kon-c. Reki. 
11,35 Ko-nc. życz. 11,57 Sygnał czasu

hejnał. 12,04 PoraneJc symf. 13;30 
,Górne wyżyny*', felie-ton. 13,40 Nie

dziela na wsi. 14,26 Mądra rada, za
gadka radiowa. 14,36 Chwila Biura 
Studiów. 14,40 „Baron", słuchów. — 
15,26 Bieśhi;dziecięce Kar-ola Szyma
nowski eg<6. 16,56 Kono, rrruiż. polśk.
16,40 U wujcia Kluczyka na pięcioli 
nii. 17,00 Opieka nad matką pracują 
cą, pogad. 17,05 Podw. przy mikrof.
18.20 Wie.cz. aut. J. Tuwima. 19,20 
Wrona", Skocz. 20,00 Dzień. 20.50

Wiadom. sport. 21.00 Czechosłowacja 
przemawia, do Polski; 21,30 W wiosen 
nym nastroju. 22,00 Muz. tan. 22,45 
Wiadom. sportowe.: 23,00 Wiadom. —
23.15 Program na' dzień nast.» 23,30 
Muz. tan. 24,00 Ęymni

Nie ma gdzie nocować
w Chicago

nawet za cenę 100 dolarów 
za dobę

(z) Trudności mieszkaniowe nie są' 
jedynie przy wilejem zniszczonej -Eu
ropy. Okazuje się, że zagadnienie to 
istnieje i to w  ostrej formie w  Sta
nach Zjednoczonych. Świadczy o 
tym przygoda Wiliama Harpera w  
Chicago.

Obywatel amerykański Wiliam 
Harper, zamożny farmer przybył do 
Chicago, żeby załatwić interesy. Da
remnie jednak szukał w  całym mie
ście noclegu. Nie mogąc go znaleźć, 
zmęczony usiadł na ławce w parku i 
miejskirn, gdzie go zmorzył sen.

Wczesnym rankiem zbudził go po
licjant, który spisał protokół i  ska- I 
zał „bezdomnego" na grzywnę w  wy 
Sokości 1 dolara za spanie na ław
ce w  ogrodzie publicznym. Harper 
odm ówił. płacenia grzywny,.1 'moty
wując tym, że szukał noclegu, chciał 
zań zapłacić i dopiero nie niogąc zna 
leźć, skorzystał z ogrodowej ław
ki.

Sprawa oparła się o sąd. Ogłasza
jąc wyrok, sędzia oznajmił, że bądź 
Harper zapłaci tegb dolara, bądź bę
dzie musiał spędzić jeden dzień w  
areszcie. Wówczas Harper . wyjął 
banknot. 100-dolarowy i wręczając 
go sędziemu oznajmił, że płaci na 
zapas, gdyż int eresy zmuszają go 
dość często noprzypywania dó Chi
cago, a jeżeli za następną bytnością 
nie znajdzie dachu nad głową na 
jedną noc, to znowu skorzysta z ław 
ki ogrodowej, jako przysłowiowej 
ostatniej „deski ratunku" bezdom
nych.

F Mtfeca /[tUjtJnurft iwndlItMłt A J
f  m et̂ utejafane nate.'daGf.RŚ\ M JT  jM
f tl08TIUmV. PŁASZCZE i

siiKiciiKi.vBRRnin«szRu; I m ź Ą
KRATY  S ZK O C K IE

KRAKÓW, PELDZICHdW fl m, j  ~ j

Nowość na suknie letnie
» W E Ł N O L E N «

P IO R Ą  S Z K L A N E
do wiecznych piór 
i rączki szklane
do księgowości przebitko
wej wyrabia i dostarcza

„ D 0 N A "  K ra k ó w , Dietla 40
; K  1635

iiimimmmfiiiiuiimiiiiimmiiiiiiiiłiiiiiiiimiiimiiiiiii

puder

ŚNIEG TATRZAŃSKI
uoUUiUctnia i  maluje ££/uz

a U d e u r i t i t

k 1305 1. ' » k  ieao

S Z T A N D A R Y
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonnjt najskrwa fachowa . 

firma

K .  K Ę D Z I E R S K A
Pożciań 

Ogrodowa 11 
Tol. 9M >3 

Rak zal«19i4 
Nagrodzona 

na PWK
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PRZETARG NIEOGRANICZONY
na wykonanie reonon-tu robót budów lanych Ę i. ijtiatalacjj wódobiągówę& 
kanalizacyjnej i . gazowej: w - budynku przy ul. Ślęźnej - Nr. 213 — 2d5* 
Bliższe ’ informacje. i. podkładki ofert owe -można Otirźĵ mniać w Ekspozyitu— - 
rze Zarządu ZEODś. we Wrocławiu przy PI. Powstańców - Si. Nr. 5 pokV 
Nr. Sr

. Oferty w zalakowanych kopertach- na roboty budowlane i ins-tel. od
dzielnie bez znaków firmowych -śkła,dać należy do .dnia 13,-4. 48 r. dO 
godz. 10-tej W; w / Ekspozy turze Zarządu, po.. czym nas»tąipi komasyjna o** 
twarcie. ofert. ̂  ‘

Do oferty należy dołączyć -wadium w wysokości 2 proc. oferowane! 
sumy w posta-ci wpłaconej sumy w BGK Oddzdał Wrocław, na konto nr» 
120, lub list gwarancyjny Banku.

^Dyrekcja zas-trzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta dila zJece 
nia robót w całości, części lub unieważnienia ,przetargu bez podania przy
czyny i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań. K  1676

Poszum p“ V ;dtw:?1» z „ *
zapoznanej w Krakowie w dniu 20 marca b. r. npiędzy godz. 15 — 16- 
przy wystawie perfumeryjnej. Proszą o podanie swego adresu, ewentualnie 
o skontaktowanie się ze mną pod adresem: Kraków, ul. Radziwiłłowska 

nri 23, LabonaioHum Kosmetyczne, „Halińa‘V  K  1621
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Czekając na powrót Ericksona z Gestapo, Klaretta za

stanawia się nad swym życiem i dochodzi do wniosku, że 
jest ono jednak barw7 ne i ciekawe. Przypomina sobie Leo
na. Czy Erickson potrafi je j go zastąpić?

P O W iE S C  116)

Jerzego Junoszy-Cjzowskiego
—  Poprowadzisz mnie raz obraną drogą. Masz doświad

czenie, Klaretto. Ja dopiero zaczynam...
— Będziemy razem... —; przerwała. — Wszystka będzie 

dobrze. Wywiad! —  To nie są rzeczy trudne. Dasz sobie 
radę. Tylko nie trać zapału. .Trzeba wierzyć w  siebie —  
w  swą gwiazdę. N ie wolno się załamywać. Ń ie myśl o dniu
jutrzejszym, Ericku. Dziś nasz wieczór w  Berlinie. Dzi

siejsza noc odgrodzi nas od przeszłości. Zaczynamy nowe 
życie!

Podszedł do niej ,  Nie mógł oczu oderwać...
j — Klaretto — jaką-ty jesteś piękna — głos mu drżał ze 

wzruszenia. Oczy wierne i gorące mówiły za niego.
—  Chodź tu — szepnęła.
Usiadł obok 1 pochylił się.
—- Pocałuj mnie.

Kocham cię, Klaretto Ewo — powiedział porywczo!
Objęła go ramionami za szyję. ,  •
-Uśmiech kobiety — uśmiech Sfinksa. Któż odgadnie?
— Oto. musieliśmy udawać, Ericku — dla dobra służby. 

Graliśmy — i ty . i ja. I  efekt został osiągnięty. —  Sztok
holm szalał z oburzenia. Kłębowisko plotek. Uwierzyli. A le 
aktorzy też są ludźmi... I  nie są z żelaza. Prawda? .

— Tak, Klaretto. Stało się...
—  Tak, Ericku!

R o z d z i a ł -  X XXV I.
N IEM IECKI PRZEM YSŁ N AFTO W Y •

Erickson czekał na Kląrettę. -.Niecierpliwił się 1 zaczął 
już się denerwować, gdy zjawiła się prawie niepostrzeżenie. 
Cicho zamknęła za sobą drzwi.'

—  Oto jestem, Ericku. Straciłam moc czasu...
—  Och, wiem, —  Pięć godzin — powiedział z wyrzutem. 
- -  Byłam w  Sztabie Gestapo i Zeptral National Ge-

heimabwehr‘u.
Gwizdnął przeciągle^
—  Zapomniałem już, Klaretto, że ty przecież masz pew

ne obowiązki wobec swych dawnych chlebodawców.
— Tak, Ericku. Lecz mnie; nie wolno zapominać. Jedno 

j nieopatrzne słowo, jeden nieopatrzny ruch — koniec! Musia
łam się zameldować. Himmler wyjechał. Przyjął'm nie jego

zastępca. Przywiozłam ze sobą pewne sprawozdanie że 
Szwecji.

—■ Rozumiem.
—W Tajnej Obronie Narodowej udało mi się dotrzeć 

do samego wszechwładnego Karla Buchsa. Zdałam mu rela
cję. —  Ale, ale — zapomniałam o najciekawszej rzeczy! —■ 
zawołała. Przyznam ci się, że to mnie nawet trochę zasko
czyło... I w  Gestapo. i w National Geheim AbWehr już 
wiedzieli dokładnie o rew izji na Brommafield!

—  Jak tó! “To niemożliwe! .
. — Tak. Wiedzieli najdrobniejsze szczegóły! Wiedzieli 

również, że stało się to na skutek presji ambasady amery
kańskiej!

—  Ambasady?'
—  Tak, Ericku. To Amerykanie zażądali, by policja 

szwedzka dokonała natychmiastowej rewizji. Startujący 
samolot zatrzymano na lotnisku drogą radiową. 'Pamiętasz 
—  radiotelegrafista wyjrzał do nas z kabiny nawigacyjnej?

—  Pamiętam.
— Otóż on pierwszy wiedział, co się święci. Powtórzył' 

rozkaz pilotom. Maszynę natychmiast zatrzymano. Nadje
chały auta. Resztę wiesz...

— Niestety, tak.
—  A le nie wiesz na pewno, że dwóch pasażerów, którzy 

wydali mi się dziwnie znajomi — spotkałam w  Gestapo.
Wyraz zdumienia odmalował się na obliczu Szweda.
—  Właśnie w  szbabie Gestapo. Specjalni agenci któ- 

ryrti polecono bez niej wiedzy „opiekować" się nami podczas 
podróży. To oni zameldowali zaraz o wszystkim po wylą
dowaniu.

—  i? . -  p jf - 11jg| C :' : I |j|. I ■ ■-
—  Efekt był nadzwyczajny. Przybycie nasze nie wzbu

dziło najmniejszego podejrzenia, ponieważ agenci poinfor
mowali dokładnie swych mocodawców W Berlinie o twoim 
oburzeniu i sprzeczce z policją szwedzką. Z punktu_więc 
zdobyliśmy zaufanie w ładz. niemieckich.

(Dalszy ciąg jutro)
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